
2025

R O S K I L D E V E J  2 2
2 6 2 0  A L B E R T S L U N D

SIKKERHEDSBRANCHEN

Sikringsordbogen

SIKKERHEDSBRANCHEN

DEFINITIONER AF BEGREBER INDEN FOR BRAND,

SIKKERHED OG SIKRING



1  6. udgave, foråret 2025  
 
 

 

Indhold 
 

Forord ........................................................................................................... 2 
Læsevejledning………………………………………………………………………………………………………………………………………3 
Sikringsordbogen  A-Å .............................................................................. 4-105 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2  6. udgave, foråret 2025  
 
 

 

Forord 
 
                                                                                                       
CCTV, ITV, TVO, tv-overvågning – hvad hedder det? Er der forskel på en vagt og en vægter? 
Og hvad dækker det i udbud så populære begreb ”åben protokol” egentlig over? 
Disse og mange andre ord og begreber er dagligt kilder til misforståelser i den danske branche 
for sikkerhed og sikring, og i 2012 besluttede Rådgiverudvalget i SikkerhedsBranchen derfor at 
lave en sikringsordbog. 
 
I december 2012 samledes repræsentanter for alle SikkerhedsBranchens udvalg og enkelte 
slutbrugere til en workshop på Christiansborg. Deres opgave var at nedskrive alle de 
sikringsord, de stødte på og undrede sig over i deres dagligdag. Det skulle være ord, der var 
ukendte for dem, der ikke arbejder med sikring til daglig, og – især – ord, der ikke allerede 
fandtes en definition på og som derfor skabte uenigheder blandt installatører, rådgivere, 
slutbrugere og andre parter involveret i sikringstiltag.  
Håbet var at skabe et opslagsværk, der kunne afgøre disse uenigheder, en fælles 
referenceramme. 
Et godt og stort stykke arbejde blev udført af de forskellige udvalgsledelser og resultatet af 
dette og de efterfølgende revisioner kan læses på de følgende sider. 
 
I skrivende stund viser kalenderen marts 2025. SikkerhedsBranchen har nu seks stående 
udvalg, foruden elleve fagudvalg, som alle har bidraget til denne 6. version af 
Sikringsordbogen. I denne omgang er der bl.a. blevet føjet nye brand– og terrorrelaterede ord 
til. Ordbogen er nu 105 sider lang og tjener ikke længere blot som en kort fortegnelse over 
ord, der skaber tvivl i branchen. Den er blevet en egentlig ordbog, der kan bruges af nye som 
gamle i branchen både som fælles referenceramme og som hjælp til den enkelte i 
dagligdagens tvivlsspørgsmål. 
 
Sikringsordbogen skal så vidt muligt revideres en gang om året, så du kan hjælpe med at 
forbedre den. Hvis du har forslag eller spørgsmål til Sikringsordbogen, kan du sende os en mail 
på info@sikkerhedsbranchen.dk. 
 
På vegne af Rådgiverudvalget 
 
Kasper Skov-Mikkelsen 
direktør for SikkerhedsBranchen  
Foråret 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@sikkerhedsbranchen.dk
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Læsevejledning 
 
Tryk ctrl + F for at søge i dokumentet. 
 
Hvis et ord står med kursiv, findes det som selvstændigt opslagsord. 
 
Når forkortelser forklares og skrives helt ud, er de bogstaver, der bruges i forkortelsen, store 
bogstaver. Det betyder ikke nødvendigvis at det er den korrekte stavemåde i almindelig skrift, 
men er blot gjort for at synliggøre hvordan forkortelsen er opstået. 
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Sikringsordbogen 
 
100 % afprøvning:  
 
Generaliseret term som typisk dækker over ønske om gangtest af alle detektorer samt 
afprøvning af alle væsentlige funktioner, eksempelvis sirener, styringer, mv., samt alle 
afhængigheder.  
 
AB18 og AB92: 
 
Forkortelse for Almindelige Betingelser for arbejder og leverancer i bygge- og 
anlægsvirksomhed, fra henholdsvis 2018 og 1992. AB18 er et sæt standard 
kontraktbetingelser der er aftalt mellem bygherrer og entreprenører. 
 
ABA:  
 
Forkortelse for Automatisk Brand Alarmanlæg. 
 
ABA-anlæg: 
  
Et anlæg, der indeholder ABA-central og detektorer, som ved detektering af røg-, varme- eller 
flammeudvikling automatisk tilkalder redningsberedskabet, samt eventuelt alarmtryk, der ved 
manuel aktivering tilkalder redningsberedskabet. Brandtekniske installationer kan kobles til et 
ABA-anlæg, og ABA-anlægget vil derved være det styrende anlæg for de tilkoblede anlæg. 
 
ABA-central: 
 
Er betjeningspanel for bygningens ABA-anlæg. Panelet kan betjenes af redningsberedskabet og 
indeholder bygningens orienteringsplaner. En ABA-central dækker betegnelsen for centralen 
for alarmoverførelsen til redningsberedskabet, også selvom der ikke er installeret et decideret 
ABA-anlæg i bygningen, f.eks. i bygninger, hvor der er installeret sprinkleranlæg, men ikke et 
ABA-anlæg. Her betegnes alarmoverførselsenheden også som ABA-centralen, som i dette 
tilfælde ofte vil være placeret i sprinklercentralen. 
 
ABDL:    
 
Forkortelse for Automatisk Brand Dør Lukningsanlæg. 
 
ABDL-anlæg: 
 
Anlæg, der fastholder en selvlukkende branddør (port, lem el.lign.) i åben position, og som 
automatisk sikrer lukning heraf ved detektering af brand. 
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ABF / AB Forenklet: 
 
Forkortelse for Forenklede Almindelige Betingelser for arbejder og leverancer i bygge- og 
anlægsvirksomhed fra 2018. ABF er en mere simpel udgave af AB18, og det er den mest 
anvendelige skabelon ved mindre byggesager. 
 
ABR18 og ABR89:  
 
Almindelige bestemmelser for rådgivning og bistand fra henholdsvis 2018 og 1989. 
 
ABT 18: 
 
Forkortelse for Almindelige Betingelser for Totalentreprise fra 2018. Omfatter hele entreprisen, 
herunder rådgivningen. 
 
ABV:  
 
Forkortelse for Automatisk Brand Ventilationsanlæg. 
 
ABV-RU (ABV-anlæg) 
 
Forkortelse for Automatisk Brandventilationsanlæg og Røgudluftning.  
Et anlæg til brandventilation af rum eller bygningsafsnit, der har til formål at fjerne røg og 
varme. Anlægget aktiveres automatisk ved detektering af brand. 
 
Acceptkriterie: 
 
Kriterie, der angiver, hvornår et krav anses for opfyldt. I forhold til brand er det tilfældet, når 
der kan påvises et acceptabelt sikkerhedsniveau ved dokumentation af brandforhold.  
Ved brandteknisk dimensionering benyttes acceptkriterier i form af tærskelværdier for f.eks. 
varmestråling, temperatur og røglagshøjde som mål for, hvad personer højst må udsættes for 
under evakuering, for at det kan antages, at der ikke optræder kritiske forhold.  
Begrebet benyttes desuden ved f.eks. beregningsmæssig dokumentation af 
brandmodstandsevnen af en brandmæssig adskillelse, hvor der blandt andet vil være et 
acceptkriterie for, hvor varm bygningsdelen må blive på den ikke-eksponerede side. 
Acceptkriterier kan også være mere overordnede. For eksempel ved komparative analyser, 
hvor acceptkriteriet for analysebyggeriet typisk vil være sikkerhedsniveauet ved 
referencebyggeriet (den præ-accepterede løsning). 
 
Action Card:  
 
Et værktøj som er særligt anvendt til beredskabsarbejde og krisestyring. Typisk flere 
forskellige kort, som indeholder konkrete instrukser og anvisninger, der følges under en kritisk 
hændelse. 
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Activity Detection:  
 
Software i et TVO-anlæg, der kan detektere bevægelse i billedet. 
 
Adgangsdøre for redningsberedskabet: 
 
Døre til rum, trapperum, brandsektion eller bygningsafsnit, som i tilfælde af brand anvendes af 
redningsberedskabet. Adgangsdøre er ofte de døre, som er udlagt som flugtvejsdøre til terræn 
i det fri. 
 
ADK:  
 
Forkortelse for ADgangsKontrolanlæg. 
 
Krav til ADK-anlæg er defineret forskellige steder: 
 

- ADK certificering kravspecifikation 
- ADK teknisk specifikation 
- ADK EN-standard 

 
Adgangskort:  
 
Fysisk medie, typisk i form af kort, chip eller brik. Anvendes på adgangskontrolsystem 
(magnetkort, proximitykort eller lignende). 
 
Adgangsmidler:  
 
Nøgler, brikker, adgangskort mv. Alt der giver adgang til kundens ejendom.  
 
Aerodynamisk frit areal (Aa): 
 
Et areal, hvor luften frit kan strømme gennem en åbning. Defineres som Cv-faktoren 
multipliceret med det geometriske åbningsareal. 
 
Adresserbar:  
 
Hver detektor i et alarmsystem har en unik adresse, der kan genfindes i systemet. Altså er 
detektorerne adresserbare. 
 
Adresseled:  
 
En komponent hvormed en ikke-adresserbar enhed kan gøres adresserbar. 
 
Afdækning:  
 
Betegnelse for midlertidig vind- og vandafdækning af åbne brud på indgangspartier og ruder. 



7  6. udgave, foråret 2025  
 
 

 

Se Midlertidig mekanisk sikring. 
 
Afgrænsning:  
 
Er indenfor perimetersikring det niveau, hvor man blot ønsker at markere det sikrede område 
og skabe en fysisk hindring, så personer eller køretøjer uden ærinde ikke uden videre eller på 
grund af uvidenhed kommer til at bevæge sig ind på områder, hvor de er uønskede. 
Perimetersikringen kan også være elektronisk, så den ikke forhindrer adgang, men afgiver 
alarm når perimeteren overskrides. 
 
Afrapporteringsudstyr:  
 
Er en betegnelse for det udstyr, vagten kan bruge til at registrere og dokumentere udførelsen 
af de ydelser, han har udført i forbindelse med den indgåede aftale. F.eks. kan der være tale 
om elektroniske kontaktpunkter, som vagten registrerer i et låst registreringssystem. Så kan 
kunden efterfølgende få en rapport fra sit system, der viser, hvor vagten har været forbi. 
 
Afskrækkende tiltag: 
 
Tiltag der har til formål at afskrække og forhindre ulovlig indtrængen. 
 
Afskærmet luftsluse (varm luftsluse):  
 
Luftsluse med oplukkelige felter mod det fri, som åbner automatisk ved branddetektering, og 
er udformet, så der sikres samme effektivitet som ved en traditionel luftsluse. 
 
Afslutningsmodstand:  
 
Modstand, der anvendes det sted, hvor alarmkredsløbet skal afsluttes. Indgår som en del af 
alarmkredsløbets sabotagesikring.  
 
Afstille alarm:  
 
Fysisk handling, der bringer en alarm fra signalgivningstilstand tilbage til normaltilstanden. 
 
Afvigelse:  
 
Manglende opfyldelse af et eller flere definerede krav, principper, bestemte forudsætninger 
eller lignende. 
 
AGA:  
 
Forkortelse for Automatiske Gasalarm Anlæg. 
Et AGA-anlæg, detekterer tilstedeværelsen af eksplosionsfarlige gasser og 
aktiverer egnede beskyttelsesforanstaltninger, som brand- og eksplosionssikringstiltag, 
nedlukning af elforsyning, forcering af ventilation, varsling af personer eller alarmering af 
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redningsberedskabet, hvis anlægget er koblet til en ABA-central. 
 
AGC:  
 
Forkortelse for Automatic Gain Control. Automatisk forstærkning i et kamera og ved 
lydoptagelser. 
 
AI 
AI er kunstig intelligens i maskiner. Artificial Intelligence betyder, at maskiner er i stand til at 
lære nye ting, tage beslutninger og overveje ting på samme niveau som et menneske. Den 
engelske forkortelse, AI, bruges ofte i Danmark, selvom vi har et dansk udtryk ”kunstig 
intelligens”. 
 
AIA:  
 
Forkortelse for Automatisk Indbruds Alarm. 
 
Air-release: 
 
Anvendes i ATA-anlæg til trykaflastning fra rum med dør til det tryksatte 
område. Trykaflastning kan udføres enten som åbninger til det fri eller til 
skakt med vind-uafhængige åbninger samt som mekanisk ventilation. 
 
Akkrediteret funktionsafprøvning og kontrol: 
  
Funktionsafprøvning og kontrol af brandsikringsanlæg udført af et akkrediteret 
inspektionsorgan med det formål at kontrollere, om anlægget eller installationen opfylder 
kravene. 
 
Akkrediteret inspektionsorgan: 
 
Virksomhed, der er akkrediteret til inspektion af brandtekniske installationer i 
overensstemmelse med ”DS/EN ISO/IEC 17020 – Overensstemmelsesvurdering – Krav til 
forskellige typer af inspektionsorganer” 
 
Aktiveringstemperatur: 
 
Temperatur, ved hvilken det temperaturfølsomme element i et sprinklerhoved eller i en 
termodetektor aktiveres 
 
Aktiveringstryk: 
 
Tryk til manuel aktivering eller afbrydelse af et aktivt brandsikringstiltag 
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Akustisk glasbrudsdetektor:  
 
En lofts- eller vægmonteret detektor der detekterer lyd og frekvenser af glas, der går i 
stykker. Se også Glasbrudsdetektor. 
 
Aktiv overvågning  
 
Når en sikringsleverandør bruger tv-overvågning med bevægelsesdetektion og lignende 
software til at overvåge et område i real time fra en vagt- eller kontrolcentral. Mange 
leverandører kan desuden anråbe uvedkommende på området fra centralen. 
 
Aktivt skud:  
 
Betegnelse for en infrarød sender og modtager, der detekterer, når IR strålen brydes. 
 
Alarmbehandling:  
 
Betegnelsen for at kontrolcentralen modtager alarmen og iværksætter en handling, der passer 
til de forholdsordrer, der er aftalt med kunden. Synonym: Signalbehandling. 
 
Alarmcentral:  
 
De centraler, der modtager opkald til 112. Skal ikke forveksles med kontrolcentraler eller 
vagtcentraler. 
 
Alarmgiver:  
 
Se Signalgiver. 
 
Alarmnet:  
 
Det offentlige alarmsystem. Et landsdækkende net, hvortil der kan tilsluttes alle former for 
alarmer: Brand, tyveri, tekniske, omsorg m.fl. Det offentlige alarmsystem benytter et datanet, 
der er opbygget parallelt med telefonnettet. Alarmnettet er kendetegnet ved at være 
overvåget hele signalvejen. 
 
ALARP (As Low as Reasonably Practicable)  
 
Et ALARP-princip indebærer, at man forebygger risici indtil omkostningerne ved at forebygge, 
er stærkt ude af proportioner i forhold til fordelene. 
 
Alarmpatruljekørsel:  
 
Alarmpatruljekørsel omfatter vagtudrykninger til alarmsignaler fra sikringsanlæg, som er 
modtaget og behandlet på en kontrolcentral. 
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Alarmpatruljekode:  
 
For at gøre brugere af alarmsystemet sporbare, kan der oprettes flere forskellige koder til 
personalet, der for eksempel kan adgangsbegrænses til forskellige områder af virksomheden. 
Derudover kan koderne give forskellige rettigheder, når man betjener et anlæg. 
 
Alarmtryk:  
 
Fast monteret fysisk enhed, man kan trykke på for at udløse en alarm, fx i tilfælde af brand 
eller forestående røveri. 
 
Alarmudrykning:  
 
Fysisk reaktion på et signal fra en central, hvor en alarmpatrulje tilser adressen og punktet for 
alarm. 
 
Altangang: 
 
Udvendig gangforbindelse over terræn, som til enhver tid er helt åben til 
det fri i afgrænsningens eller fladens fulde bredde over rækværket. Altangange udgør flugtvej 
fra en række brandmæssige enheder, f.eks. lejligheder i etageboligbyggeri, og fører til mindst 
én flugtvejstrappe eller udgang til terræn i det fri. En altangang fungerer typisk også som 
adgangsvej til de brandmæssige enheder, som den udgør flugtvej fra, og betragtes også som 
en primær indtrængningsvej for redningsberedskabet. 
 
Analog video:  
 
Videosystem hvor transmissionen er analog, det vil sige f.eks. går via et coaxkabel. 
Modsætning: Digital transmission, der går via netværk. 
 
Analysebyggeri: 
 
Det konkrete byggeri, der påtænkes opført, beskrevet ved de valgte brandsikrings- løsninger, 
der indebærer en eller flere fravigelser i forhold til de præ-accepterede løsninger. Ved en 
komparativ analyse sammenlignes sikkerhedsniveauet for analyse-byggeriet med et 
sammenligneligt referencebyggeri, der dokumenteres ved de præaccepterede løsninger. 
 
ANFO: 
 
Forkortelse for Ammonium Nitrate and Fuel Oil. Et billigt og almindeligt sprængstof, bredt 
anvendt til kommercielt brug. Ses også benævnt som ”gødningsbombe” i relation til terror. 
 
Anneks: 
 
Mindre bygning, der benyttes til dag- og natophold, og som opføres i forbindelse med en større 
primær bygning, f.eks. et sommerhus eller enfamiliehus.  
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Annekset skal overholde samme krav som den primære bygning. 
 
Anslagsmetode: 
 
En angrebsmetode/metodik eller fremgangsmåde for et angreb. Også omtalt som modus 
operandi (latin). Synonym: Angrebsmetode. 
 
Angrebsscenarier: 
 
Scenarier for måden, hvorpå et angreb kan gennemføres. Her beskrives angrebsmålet, -
omfanget og -midlet.  
 
Eksempler på scenariekategorier ved terrorangreb er: 

• Angreb med stikvåben 
• Angreb med skydevåben 
• Angreb med køretøj 
• Angreb med eksplosiver 
• Kombinationsangreb med flere angrebsmidler 

 
ANPG:  
 
Forkortelse for Automatisk Nummer Plade Genkendelse. Software der kan genkende 
nummerplader eller lignende. Kaldes også ANPR og LPR. 
 
ANPR:  
 
Forkortelse for Automatic Number Plate Recognition. Kaldes også LPR. 
 
Anvendelseskategori:  
 
Kategorisering i Bygningsreglementet som fastlægger omfanget af brandtekniske 
foranstaltninger i bygninger. Se evt. eksempelsamlingen til Bygningsreglementet. 
 
Antimasking:  
 
Software der giver besked til fx kontrolcentralen, hvis en bevægelsesdetektor eller et kameras 
udsyn bliver forstyrret ved fx overmaling eller anden type fysisk afdækning. 
 
Antipassback:  
 
Software og læsere i et ADK-system der sikrer at man ikke kan bruge det samme 
adgangsmedie til at gå ind anden gang uden at være gået ud først. Således forhindrer man, at 
en person går ind og derefter afleverer sin brik til en anden, der så også får adgang. 
 
Ansvar uden loft:  
 
Generaliseret udefinerbar term. Bør ikke stå alene, uden at det er konkretiseret. Det er 
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umuligt at gennemføre i praksis. 
 
Arrangementsplan: 
 
En situationsplan eller pladstegning af et udendørsarrangement, som giver 
overblik over det område, som arrangementet omfatter. 
 
ARS:  
 
Forkortelse for Automatisk Rum Slukningsanlæg. 
Et anlæg, der installeres i rum eller afgrænsede voluminer (skakte, maskiner m.m.) med det 
formål at slukke en brand tidligt i et brandforløb. Til slukning anvendes ofte en inertgas, der 
virker slukkende ved fortrængning af den iltholdige luft i rummet. 
 
As-built:  
 
As-built tegninger er det sidste sæt tegninger, der bliver lavet ved færdiggørelsen af et 
projekt. De viser projektet Som udført. 
 
Aspirationsanlæg:  
 
Et ABA-anlæg, der er opbygget med aspirationsdetektorer. En aspirationsdetektor er et 
apparat med et detektorkammer, hvori der er indbygget en eller flere detektorer, og 
hvorigennem der via et rørsystem suges en luftstrøm fra det overvågede område eller rum. 
 
ASTM: 
 
Forkortelse for American Society for Testing and Materials. Den amerikanske organisation, der 
udgiver teststandarder for f.eks ballistiske- eller køretøjstrusler. 
 
ASTM F2656-07: 
 
Standard for test og certificering af risikoreducerende tiltag mod køretøjsangreb. 
 
ATA: 
 
Automatisk tryksætning. 
Brandteknisk installation eller anlæg, der skaber overtryk eller undertryk i et område, og 
derved holder røgen væk fra området (overtryk) henholdsvis beskytter et tilstødende område 
mod røgindtrængning (undertryk).  
Tryksætningsanlæg benyttes til at sikre mod kritiske forhold i flugtveje, så evakuering kan ske 
på sikker vis - hovedsageligt i trapperum. Dernæst skal anlægget skabe forsvarlig mulighed for 
redningsberedskabets indsats via tilnærmelsesvis røgfrie trapperum og elevatorer.  
Tryksætning dækker normalt overtrykssætning af trapperum el.lign., men kan også dække 
over undertrykssætning af forrum el.lign. 
 
Audit: 
 
Audit/eftersyn af arbejdsgange kan have et snævert fokus (f.eks. på overholdelse af  
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sikkerhedsprocedurer) eller et bredt fokus (f.eks. virksomhedens samlede risikohåndtering). 
Audits udføres regelmæssigt for at sikre, at organisationens procedurer og planer fungerer 
efter hensigten. 
 
ATEX:  
 
Et EU-direktiv, der beskriver hvilke forbehold, der skal tages i et miljø med eksplosiv 
atmosfære. ATEX er en sammenskrivning af ATmosphères EXplosibles – ord, der optræder i 
den franske titel på direktivet. 
 
Autorisation (vagt):  
 
Godkendelse til at drive vagtvirksomhed. Ansøgninger om autorisation behandles og udstedes 
efterfølgende af Politiets Administrative Center. 
 
ASA:  
 
Automatisk skumslukning. 
Et automatisk slukningsanlæg, der virker ved at fylde rummet helt eller delvis op med 
letskum. Benyttes hovedsageligt i den kemiske industri. 
 
AVA:  
 
Forkortelse for Automatisk Varslingsanlæg. Varslingsanlæg skal projekteres efter gældende 
standarder og aktiveres automatisk af et ABA- eller AVS-anlæg. 
 
AVS:  
 
Forkortelse for Automatiske Sprinkleranlæg.  
Et anlæg, der kontrollerer, dæmper eller slukker en brand ved brug af vand som 
slukningsmiddel. Et sprinkleranlæg består af vandforsyning, alarmventiler og rørsystem med 
sprinklere. Sprinklere er armaturer, der ved hjælp af spredeplader fordeler den 
dimensionerede vandtilstrømning på en forudbestemt måde over et bestemt areal. 
Sprinklere aktiveres oftest ved, at en væskefyldt glasbulb eller smelteled, som er placeret så 
den blokerer for vandtilstrømningen, opvarmes af branden og brydes ved en given temperatur. 
Sprinklere kan også være uden glasbulb eller smelte led, og vil da blive aktiveret ved ABA-
detektering af røg eller flammer. 
 
Avlsbygning:   
 
Staldbygning for jordbrugserhvervet. Avlsbygninger dækker også over bygninger, f.eks. 
malkecentre, hvor der i kortere perioder er ophold af mange dyr. 
Der er som udgangspunkt ingen begrænsninger for, hvilke dyr, der kan opstaldes. 
 
BACnet:  
 
Forkortelse for Building Automation and Control networks. Dataprotokol til bygningsautomatik 
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og datanet til styringsformål. En sådan dataprotokol er en forudsætning for intelligente 
bygninger. 
 
Balanceret sløjfe:  
 
Sløjfe betyder her et alarmkredsløb. Metode til overvågning af sløjfen mod kortslutning og 
afbrydelse, som vil udløse sabotagealarm. Udføres med en tilpasset modstandskombination i 
sløjfen. 
 
Balusterhegn:  
 
Se Palisadehegn. 
 
Barriere: 
 
Et eller flere tiltag med det formål at afspærre/forhindre adgang. Et eksempel er en 
køretøjsbarriere. 
 
BBV:  
 
Forkortelse af Brandteknisk Begrundet Vurdering 
 
Beklædning:   
 
Et tæt lag i en bygningskonstruktion, typisk det yderste, som beskytter bagvedliggende 
materialer mod brandpåvirkning i et bestemt tidsrum. Det er f.eks. den yderste del af en væg, 
den nederste del af en etageadskillelse eller undersiden af en tagkonstruktion, f.eks. en 
gipspladebeklædning. 
 
Belægningsplan:  
 
Plan, der anvendes i visse lagerbygninger og angiver lager- og ladeområder, friarealer, 
flugtveje, flugtvejspassager, flugtvejsbelysning, aktiveringstryk, håndslukningsudstyr og evt. 
personbelastning. 
Benyttes desuden ved midlertidig overnatning med angivelse af gangpassager og områder for 
sovepladser, opmagasinering af bagage og inventaropstilling i soverum for flere end 50 
personer. 
 
Beredskabsplan: 
 
Beredskabsplan dækker typisk alle aspekter af en organisations reaktion på nød- og 
katastrofesituationer, herunder menneskelige, materielle og teknologiske ressourcer. 
I kommunalt og statsligt regi udarbejdes B-planer, så redningsberedskabet hurtigt kan danne 
sig et overblik og udføre deres formål: ”At forebygge, begrænse og afhjælpe skader på 
personer, ejendom og miljøet ved ulykker og katastrofer, herunder krigshandlinger, eller 
overhængende fare herfor.”  
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Planer skal revideres og opdateres regelmæssigt, men de har et længere tidsperspektiv end 
risikovurderinger. 
 
Beregningscelle: 
 
Den enkelte celle i et beregningsnet benyttet ved en CFD-simulering. På baggrund af teori for 
strømningsdynamik og massebevarelse beregnes i hver celle værdier for samtlige parametre, 
der benyttes ved simuleringen, og som gennem simuleringen udveksles med 
naboberegningscellerne. 
 
Beregningsdomæne: 
 
Det overordnede net i en model ved CFD-simulering, som indeholder samtlige beregningsnet 
og dækker hele modellen. 
 
Beregningsnet: 
 
Delmængde af beregningsdomænet i en model ved CFD-simulering, hvor beregnings- cellernes 
størrelse er ens. 
 
Beregningsprogram: 
 
Computerprogram, der anvendes til at udføre brandtekniske beregninger, f.eks. 2-zone 
modeller, CFD-programmer eller evakueringssimuleringsprogrammer. 
 
Betjeningspanel: 
 
Et panel til betjening af brandtekniske installationer. Kan være integreret i et kontrolpanel. 
 
Bevægelsestid: 
 
Det samlede tidsrum i en evakueringssituation fra det tidspunkt, hvor personer er begyndt at 
bevæge sig, til de er i sikkerhed. 
Ved evakueringsberegninger er bevægelsestiden den tid, det tager for personer at 
tilbagelægge afstanden til terræn i det fri eller til et sikkert sted inkl. eventuel køtid ved 
udgange og flaskehalse i flugtvejssystemet. Bevægelsestiden er summen af gangtid og køtid. 
 
BCP: 
 
Forkortelse for Business Continuity Plan. En plan der beskriver proceduren for opretholdelse af 
virksomhedens fortsatte drift ved en kritisk situation. 
 
Beredskabet, kommunalt:  
 
Det kommunale redningsberedskab er den del af beredskabet, der i daglig tale hedder 
brandvæsenet. Reglerne, der regulerer det kommunale redningsberedskab, fremgår af 
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bekendtgørelse om risikobaseret kommunalt redningsberedskab.  
 
Beredskabet, politi:  
 
Politiet arbejder med et internt beredskab. Politiet skriver selv, at der er mange 
arbejdsområder inden for beredskab fx patrulje og sagsbehandling, reaktionspatrulje, 
borgerservice, færdsel, hunde, indsatsleder og vagtcentral. 
 
Beredskabet, statsligt:  
 
Det statslige redningsberedskab yder assistance til det kommunale redningsberedskab ved 
mere udfordrende og krævende hændelser. Assistanceberedskabet er placeret på 
Beredskabsstyrelsens beredskabscentre. Det statslige redningsberedskab består af både 
fastansatte, frivillige og værnepligtige. 
 
Beredskabsplan:  
 
En eller flere planer, der beskriver hvordan virksomheden og de ansatte skal forholde sig 
under en ekstraordinær hændelse. Planen skal beskrive, hvordan den overordnede krisestyring 
skal foregå, når hverdagens ressourcer og drift sættes ud af kraft.  
Eksempler på hændelser er: Brand, ulovlig indtrængen, strømsvigt, hacking af IT-netværk og 
terror.       
 
Beredskabsstyrelsen:  
 
Styrelse, der administrerer det statslige redningsberedskab.  
 
Betjeningspanel:  
 
Tastatur og/eller display til betjening og styring af et sikringssystem. 
 
Bevægeligt dome-kamera:  
 
Bevægeligt kamera i et kuppelformet kamerahus. Se også Pan/Tilt/Zoom/Autodome.  
 
Bevægeligt kamera:  
 
Bevægeligt kamera. Se også Pan/Tilt/Zoom. 
 
Bevægelsesdetektor:  
 
Se PIR. 
 
BIA: 
 
Forkortelse for Business Impact Analysis. Analysen der udgør grundlaget for en BCP, idet der 
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opnås en indsigt i de risici, som vil have en indflydelse på virksomhedens primære 
aktiviteter/kerneaktiviteterne. 
 
Biometrisk adgangskontrol:  
 
Adgangskontrol baseret på biologiske karakteristika, fx genkendelse af fingeraftryk, 
irisscanninger, venescanninger. Vær opmærksom på databeskyttelsesreglerne. 
 
Blast: 
 
Sprængning: Voldsom kemisk reaktion med en hurtig forøgelse af volumen og frigivelse af 
energi, ofte ved høje temperaturer og med frigivelse af gasser. Påvirkningerne på 
omgivelserne kan være i form af trykbølge, fragmenter, knusning af objekter i berøring med 
sprængelement, kraterdannelse, jordrystelser samt brand.  
 
Blind alarm (AIA):  
 
En alarm der afgives uden indtrængen eller overhængende fare herfor. En blind alarm er enten 
utilsigtet eller afgivet i god tro. Er for AIA synonymt med Falsk alarm. 
 
Blind alarm (ABA):  
 
En alarm afgivet fra et automatisk brandalarmeringsanlæg uden, at der er brand eller 
overhængende fare for brand, eller hvor der ikke er sket nogen anden skade, som kræver eller 
kunne have krævet redningsberedskabets indsats. 
 
Blind alarm (brand):  
 
En alarm, der afgives utilsigtet eller i god tro, uden at der er brand eller overhængende fare 
for brand, eller hvor der ikke er sket nogen skade, som kræver eller kunne have krævet 
redningsberedskabets indsats. 
 
Blitz:  
 
Visuelt signal udført som blink eller roterende lys, der anvendes til f.eks.: 
Anvisning for redningsberedskabet til adgangsdør til ABA-central, sprinklercentral, nøgleboks 
og lignende. 
Supplerende varslingssignal i bygningsafsnit eller rum med særlig anvendelse, f.eks. for 
personer med hørenedsættelse eller områder med høj baggrundsstøj. 
Indikering af aktiveret brandslukningsanlæg, f.eks. rumslukningsanlæg. 
 
BMS:  
 
Forkortelse for Building Management System. Computerbaseret system i en bygning, der 
kontrollerer og overvåger bygningens tekniske udstyr, herunder bygningens elektroniske 
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sikring. Se også CTS anlæg. 
 
Bookmark-funktion:  
 
Markering i TVO-optagelse for hurtig genfinding. 
 
Bokskontakt:  
 
Detektor, der monteres på eller i en værdiopbevaringsenhed og detekterer gennembrydning af 
boksen via stød, eksplosioner eller vibrationer. 
 
Boksmikrofon:  
 
Lyddetektor installeret inde i værdiopbevaringsenhed. Detektoren kan indstilles til at afgive 
alarm når en vis mængde lyd eller vibration forekommer i boksen. 
 
Boenhed: 
 
En afgrænset del af bygning bestående af et eller flere værelser/rum, f.eks. på hoteller og 
plejehjem, hvor mindst et af rummene er indrettet med sovepladser. 
 
Boligenhed:   
 
En bygning, eller afgrænset del af bygning, henført til anvendelseskategori 4, hvor der bor én 
familie eller relaterede personer, f.eks. bofællesskab, generationsfællesskab og lignende. 
 
Bomnøgle: 
 
Se Redningsberedskabets systemnøgle. 
 
Bomanlæg:  
 
En automatisk bom eller flere automatiske bomme og dens/deres styringsmekanismer. 
 
Bortkoble:  
 
Man kan bortkoble en detekter eller et specifikt område (zone eller gruppe) på et AIA-anlæg, 
der så vil være i passiv tilstand, mens resten er i aktiv tilstand. 
 
Brandbeskyttende glas: 
 
Brandbeskyttende glas er glas (et eller flere lag), som kan indgå i 
bygningsdele, hvortil der stilles krav om brandmodstandsevne. 
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Brandmandspanel:  
 
Et panel med optisk indikering af alarmtilstanden i forbindelse med indsats i større bygninger 
med ABA- eller AVS-anlæg samt mulighed for aktivering af andre anlæg, som for eksempel 
zonevarsling, røgudluftning, brandventilation og lignende, for at beredskabet hurtigt kan danne 
sig et overblik og manuelt betjene essentielle funktioner. Synonymer: Brandmandsskab, 
brandmandscentral. 
Brandmandspaneler udføres også i form af digitale skærme. 
 
BR:  
 
Forkortelse for Bygningsreglementet. 
 
Brandslukker:  
 
Se Håndildslukker. 
 
Brandstrategi:  
 
En egentlig aftale omkring strategien for brandsikringen, som kan indgå som en del af den 
brandtekniske dokumentation. Strategien kan indeholde mål, principper og ønsker til 
bygningens brandsikkerhedsniveau og kan indeholde en entydig og klar beskrivelse af 
bygningens tiltænkte anvendelse og andet, der vil have betydning for udformningen af 
bygningens brandsikkerhed.  
 
Brandstrategirapport: 
 
En samlet beskrivelse af, hvordan brandkrav tilgodeses for et konkret 
byggeri. 
Brandstrategirapporten samler og sammenfatter oplysninger fra øvrige brandtekniske 
dokumenter og bør indeholde en fortegnelse over alle brandtekniske dokumenter, så der 
gennem brandstrategirapporten gives en samlet forståelse for brandsikringen i bygningen. 
 
Brand:  
 
At noget brænder utilsigtet med skadelige virkninger. 
 
Brandadskillende bygningsdel:  
 
Se Brandmæssig adskillelse. 
 
Brandbelastning:  
 
Den samlede energimængde i MJ/m² gulvareal, der frigøres ved fuldstændig forbrænding af alt 
brændbart materiale. 
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Der skelnes mellem tre typer af brandbelastning: Variabel brandbelastning, permanent 
brandbelastning og samlet brandbelastning. 
Den variable brandbelastning består af inventar og oplag og benyttes generelt i 
bygningsreglementet og dets vejledninger ved fastlæggelse af brandbelastningen. Den opdeles 
i følgende grupper: 

- Ultra lav brandbelastning: Højst 50 MJ/m² 
- Meget lav brandbelastning: Fra 50 MJ/m² og højst 250 MJ/m² 
- Lav brandbelastning: Fra 250 MJ/m² og højst 800 MJ/m² 
- Stor brandbelastning: Fra 800 MJ/m² og højst 1.600 MJ/m² 
- Meget stor brandbelastning: Større end 1.600 MJ/m² 

Den permanente brandbelastning består af bygningens brændbare konstruktioner, overflader 
og faste materialer. 
Den samlede brandbelastning er summen af den variable og den permanente brandbelastning 
og benyttes ved beregning af konstruktioners Brandmodstandsevne. 
 
Brandbeskyttelsesevne: 
 
Evnen til at beskytte bagvedliggende materialer i en bygningsdel eller forhindre kritisk 
opvarmning af en bagvedliggende bygningsdel. 
Eksempler på bygningsdele, med krav til brandbeskyttelsesevne, er beklædninger og 
brandbeskyttelsessystemer. 
 
Brandbeskyttelsessystem:  
 
Brandprøvet og klassificeret system bestående af materialer af mindst klasse A2-s1, d0 
[ubrændbart materiale] inkl. ophængningssystem til brandbeskyttelse af bagvedliggende 
bygningsdele i et angivet tidsrum.  
 
Brandcelle:  
 
Et eller flere rum, hvorfra branden ikke spredes til andre brandceller i den tid, der kræves til 
evakuering og redningsberedskabets redningsindsats i tilstødende brandceller. 
 
Brandcelleadskillelse:  
 
Er en bygningsdel, f.eks. væg, etageadskillelse eller dør, som indgår ved etablering af en 
brandcelle. 
 
Brandcentral: 
 
Er et rum i selvstændig brandsektion, hvorfra brandtekniske installationer betjenes og 
eventuelt overvåges. Brandcentralen kan benyttes som redningsberedskabets kommandopost i 
tilknytning til indsatslederkøretøjet. 
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Brandeksponeret overflade: 
 
Er en overflade, der kan udsættes for brandpåvirkning, og som ikke er beskyttet af beklædning 
eller andre bygningsdele mod brandpåvirkning. 
 
Brandhane: 
 
Vandforsyningssted koblet på vandledningsnet, som medvirker til sikring 
af tilstrækkelig vandforsyning til redningsberedskabets indsats ved brandslukning. 
 
Brandklasse:  
 
Klasse med et nummer fra 1-4 til indplacering af et byggeri eller et eller 
flere bygningsafsnit. Klassen fastlægges blandt andet på baggrund af risikoklasse og den 
valgte metode for dokumentation af brandsikkerhed. 
 
Brandmandselevator: 
 
En særligt sikret elevator til brug for redningsberedskabet ved indsats. 
 
Brandmatrix:  
 
Se Funktionsmatrix. 
 
Brandmodstandsevne:  
 
Det tidsrum, hvor en bygningsdel under brandpåvirkning kan opretholde sin ydeevne i form af 
f.eks. bæreevne eller adskillende funktion. 
 
Brandmæssig adskillelse: 
 
Er en bygningsdel, f.eks. væg eller etageadskillelse med brandklassificerede egenskaber, som 
indgår ved etablering af en brandsektion eller ved røgopdeling af en flugtvejsgang, samt 
brandvæg til sikring mod brandsmitte ved matrikelskel. 
 
Brandmæssig enhed: 
 
Se Brandsektion eller Brandcelle. 
 
Brandmæssigt fritliggende: 
 
Et bygningsafsnit er brandmæssigt fritliggende, når afstande til naboskel, i relation til 
ydervægs- og tagbeklædning, overholder den mindste afstand beskrevet i de præ-accepterede 
løsninger. 
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To bygningsafsnit betragtes som brandmæssigt fritliggende, hvis afstanden mellem de to 
bygningsafsnit svarer til mindst summen af hver enkelt bygningsafsnits afstandskrav til 
naboskel. 
Begrebet benyttes kun for afstandskrav. Hvis bygningsafsnit adskilles vertikalt brandmæssigt i 
stedet for at holde afstand, er bygningsafsnittene brandmæssigt adskilt, men ikke 
brandmæssigt fritliggende. 
 
Brandplan: 
 
Tegning, der viser bygningens brandmæssige disponering og brandsikringstiltag. 
 
Brandprøvning:  
 
Test eller forsøg, der benyttes til at dokumentere en byggevares brandtekniske egenskaber, og 
kan føre til en klassifikation iht. det europæiske 
system for brandprøvning og klassifikation. Det kan f.eks. være med hensyn til reaktion på 
brand eller brandmodstandsevne. 
Brandprøvning kan også benyttes til at dokumentere en konkret brandteknisk løsning i et 
forsøg, der repræsenterer den løsning, der påtænkes 
udført i bygningen. 
 
Brandredningsareal: 
 
Areal til opstilling af redningsberedskabets stiger i forbindelse med redning fra f.eks. 
redningsåbninger, altaner, altangange eller for adgang til tagflader. 
 
Brandscenarie:  
 
Beskrivelse af en brands placering, opståen, omfang og udvikling i en bygning. 
 
Brandsektion:  
 
Er en brandmæssigt fritliggende bygning eller et afgrænset område af en 
bygning, som er udført med brandsektionsadskillelser mod andre rum og 
bygninger. En brandsektion består af en eller flere brandceller. 
 
Brandsektionsadskillelse:  
 
En væg eller etageadskillelse, der er udformet, så en brand ikke spredes til andre 
brandsektioner inden for den tid, der er nødvendig for evakuering og redningsbered-skabets 
indsats. 
 
Brandsikringsanlæg:  
 
Er fællesbetegnelse for aktive anlæg til brandsikring, f.eks. ABA-, ABDL- og AVS-anlæg. 
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Brandsikringsløsning:  
 
En løsning, der er valgt til at opfylde bygningsreglementets krav til brandsikring og indgår som 
dokumentation i brandstrategien. En brandsikringsløsning kan bestå af et eller flere 
brandsikringstiltag. Dokumentation for løsningerne kan være anvendelse af de præ-
accepterede løsninger i deres helhed, dokumentation ved eftervisning eller en kombination 
heraf. 
 
Brandsikringstiltag: 
 
Et konkret tiltag, der har til formål at tilvejebringe det krævede sikkerhedsniveau med hensyn  
til brand ved at: 

- hindre eller begrænse risikoen for at en brand opstår 
- hindre eller begrænse brandudvikling 
- hindre eller begrænse brandspredning 
- sikre mod personskader 
- fremme slukningsindsatsen. 

Et tiltag kan f.eks. være et brandsikringsanlæg, brandslukningsmateriel, flugtvejs- og 
redningsforhold, afstandsforhold, bærende bygningsdele, brandmæssige adskillelser eller 
driftsmæssige forhold. 
 
Brandslukningsmateriel:  
 
Fællesbetegnelse for håndslukningsudstyr, slangevinder og andet manuelt sluknings- udstyr, 
der benyttes ved en indledende slukning. 
 
Brandstop:  
 
Er et passivt system, der indbygges i bygningskonstruktioner for at hindre en 
brand i at sprede sig inde i konstruktionen via hulrum. 
 
Brandteknisk begrundet vurdering: 
 
Metode til dokumentation af brandsikkerhed, der redegør for, at den valgte brandtekniske 
løsning mindst giver samme sikkerhedsniveau som en specifik løsning i ”Bygningsreglementets 
vejledning til kapitel 5 – Brand”. Herigennem eftervises, at sikkerhedsniveauet i BR18 er 
opfyldt. 
 
Brandteknisk dimensionering: 
 
Metode til eftervisning af en bygnings eller en bygningsdels brandsikkerhedsniveau, hvor 
konsekvenserne af en brand bestemmes og holdes op imod de opstillede acceptkriterier. 
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Brandteknisk dokumentation (dokumentation af brandforhold):  
 
Betegnelse for den dokumentation, som leveres til kommunalbestyrelsen på en byggesag og 
påviser, at de brandtekniske tiltag er i overensstemmelse med definerede krav til sikkerhed og 
anvendelighed. Indhold og omfang af dokumentationen afhænger bl.a. af typen af byggeri og 
den brandklasse, byggeriet er indplaceret i.  
 
Brandteknisk installation:  
 
Brandsikringstiltag, der installeres og benyttes til at opnå et tilfredsstillende  
 
personsikkerhedsniveau eller forsvarlige indsatsmuligheder i en bygning.  
 
Brandtæppe:  
 
Håndslukningsudstyr, som benyttes til bekæmpelse af brand ved kvælning i et afgrænset 
område.  
 
Brandvej:  
 
Fællesbetegnelse for redningsberedskabets tilkørselsvej, vendeplads, brandrednings-areal og 
udstigningsareal. 
 
Brandvagt:  
 
Er en person som manuelt kan varetage brandsikkerheden. Brandvagten er normalt ikke en 
rigspolitigodkendt vagt, men har træning indenfor brandområdet. Synonym: Beredskabsvagt. 
 
Brandventilation:  
 
Udluftning af røg og varme. Brandventilation er aktiv brandsikring i form af mekanisk eller 
naturlig (termisk) ventilation.  
 
Brandventilation af elevatorskakt:  
 
Mekanisk eller termisk (naturlig) ventilering af en elevatorskakt, der sikrer mod røgspredning 
mellem brandsektioner på de etager, som elevatoren betjener. 
 
Brandventilationsåbning:  
 
Åbning beregnet til brandventilation, f.eks. som en del af et ABV-anlæg. 
Åbningen udføres typisk som enten vindue, lem, spjæld eller som en permanent åbning til det 
fri placeret øverst i rummets ydervæg eller tagflade. 
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Brandvæg: 
 
Væg i eller mod naboskel, der er udformet, så en brand ikke spredes til 
anden grund. 
 
Briklæser:  
 
Se Kortlæser. 
 
Brugerkode:  
 
For at gøre brugere af alarmsystemet sporbare, kan der oprettes flere forskellige koder til 
personalet, der fx kan adgangsbegrænses til forskellige områder af virksomheden. Derudover 
kan koderne have forskellige rettigheder, når man betjener et anlæg. 
 
Braunschweig-test:  
 
En test af pengeskabes modstandsdygtighed mod forskellige ekstreme påvirkninger såsom 
varme og kollisioner. 
 
BRS:  
 
Forkortelse for Beredskabsstyrelsen. 
 
Brændbar isolering:  
 
Fællesbetegnelse for isoleringsmaterialer som kan brænde, og som i varierende grad bidrager 
til forbrændingen. Materialerne er typisk celleplast, men også en del alternative 
isoleringsmaterialer er brændbare, såsom papir, halm, hamp, fåreuld, træfiber og tørvestrøelse 
(spagnum), uanset om de i større eller mindre grad er tilsat brandhæmmende stoffer. Se også 
Ubrændbar isolering. 
 
Bulletkamera:  
 
Kamera der er cylinderformet. Er i øvrigt kendetegnet ved, at kamera og hus er en integreret 
enhed. Findes i alle kameravariationer: Sort/hvid/farve, med og uden indbygget lys, forskellige 
IK- og IP-grader. Se også Cylinderkamera. 
 
Business Continuity Plan: 
 
Se BCP. 
 
Business Impact Analyses: 
 
Se BIA. 
 



26  6. udgave, foråret 2025  
 
 

 

Butik:  
 
Salgslokale med tilhørende lagerrum, gangareal, personale- og kundefaciliteter og lignende. 
 
Byggeri:   
 
Begreb, der dækker både processen ved at bygge samt det overordnede fysiske begreb for en 
eller flere bygninger. Anvendes også som betegnelse for det samlede bygge- arbejde eller 
andre forandringer, der er omfattet af en byggesag. 
 
Butiksdetektiv:  
 
Ikke uniformeret godkendt vagt, der typisk er tilknyttet butikker for at minimere risikoen for 
svind skabt på baggrund af tyveri. 
 
Butikskontrol og visitation:  
 
Omfatter butikskontrol, visitation, butiksdetektiv og anden vagttjeneste, der har til formål at 
forhindre tyveri, røveri og anden berigelseskriminalitet. 
 
Byggefaser: 
 
Faser under bygge- og anlægsprojekter. Et bygge- eller anlægsprojekt inddeles i seks faser: 
 

1. Initiativfasen 
2. Programfasen 
3. Forslagsfasen 
4. Projektfasen 
5. Udførselsfasen 
6. Driftsfasen 

 
Bygningsafsnit: 
 
Bygning, eller del af en bygning, hvori de tilstedeværende brandmæssige risikoforhold angivet 
ved anvendelseskategori(er) og risikoklasse er sammenlignelige. Et bygnings-afsnit skal 
henføres til én eller flere anvendelseskategorier, men kun én risikoklasse. 
Et bygningsafsnit kan bestå af ét eller flere rum, og til et bygningsafsnit hører også 
understøttende funktioner som for eksempel gange, køkken, depotrum, teknikrum, toiletrum, 
baderum eller lignende, som har direkte tilknytning til bygningsafsnittets funktion. 
Et bygningsafsnit kan indrettes som én eller flere brandsektioner og skal have adgang til 
tilknyttede flugtveje. 
 
Bygningsdel:  
 
En del af en bygning som i sig selv eller i kombination med andre lignende dele opfylder en 
karakteristisk funktion. 
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En bygningsdel kan være bærende, f.eks. bjælke, søjle eller dæk, eller ikke-bærende, f.eks. 
vindue, dør eller facade. I begge tilfælde kan bygningsdelen tillige have en adskillende 
funktion, f.eks. en væg. 
 
Bærbar stige:  
 
Redningsberedskabets håndstige, der kan fremføres manuelt. 
 
Bygningscelle: 
 
Se definitionen af Objekt-, Celle- og Skalsikring. 
 
Bygningsreglementet:  
 
Bygningsreglementet er en udgivelse fra Social- og Boligstyrelsen, der er lovgrundlag for, 
hvordan byggeri skal udføres. Bygningsreglementet kan læses på 
www.bygningsreglementet.dk 
Forkortelsen for Bygningsreglementet er BR. 
 
Båndbreddeberegning:  
 
Beregning af den båndbredde der skal til for at et TVO-anlæg kan køre via et netværk. Der 
findes standardberegningsmodeller, der dog er afhængig af fx komprimeringsform, belysning 
og evt. aktivitet i området samt kameraets kvalitet. Beregninger vil nødvendigvis være 
tilnærmet. 
 
Carport:  
 
Overdækning, der er åben til én eller flere sider, og benyttes til parkering 
af motorkøretøjer eller opbevaring af redskaber. 
 
CCTV:  
 
Forkortelse for Closed Circuit TeleVision. Se TVO. 
 
Cellesikring:  
 
Se Objekt-, Celle- og Skalsikring. 
 
CEN:  
 
Den Europæiske Standardiseringsorganisation (fransk: Comité Européen de Normalisation). 
 
CENELEC:  
 
Ansvarlig for europæisk standardisering indenfor området elektroteknik (fransk: Comité 
Européen de Normalisation Électrotechnique – engelsk: European Committee for 
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Electrotechnical Standardization). 
 
Certificeret brandrådgiver: 
 
Brandrådgiver der, i henhold til ”Bekendtgørelse om certificeringsordninger for doku-mentation 
af tekniske forhold i bygningsreglementet”, er certificeret til at dokumentere og kontrollere 
overholdelse af krav til brandforhold i kapitel 5 i bygningsreglementet for byggeri i brandklasse 
2-4. 
Afhængig af kvalifikationer og kompetencer kan brandrådgivere certificeres til brand-klasse 2, 
brandklasse 3/4 og til at udføre tredjepartskontrol. 
 
CFD: 
 
Computational fluid dynamics. 
 
CFD-simulering: 
 
Beregning udført ved CFD-computerprogrammer. CFD-simulering kan 
bl.a. benyttes til at udføre brandsimuleringer i et 3-dimensionelt beregningsdomæne, hvor 
strømninger af røg og varme gennem domænet ved 
et modelleret brandforløb beregnes som funktion af tiden. Derved kan 
konsekvenserne af et brandscenarie beregnes og tid til kritiske forhold 
fastlægges i forhold til de opstillede acceptkriterier. 
 
Cv-faktor: 
 
Forholdet mellem en åbnings aerodynamiske frie areal Aa og det geometriske åbningsareal Ag 
(Cv=Aa/Ag). 
 
Center for Terroranalyse: 
 
Center for Terroranalyse (forkortes CTA) er et center under PET, der beskæftiger sig med 
analyse og vurdering af terrortruslen mod Danmark og mod danske interesser i udlandet. 
CTA er et fusionscenter, der består af medarbejdere fra Forsvarets Efterretningstjeneste (FE), 
Politiets Efterretningstjeneste (PET), Udenrigsministeriet og Beredskabsstyrelsen, der tilknyttes 
centret på rotationsbasis. Centret har direkte adgang til oplysninger fra de fire myndigheder.  
 
Centervagt:  
 
Har samme funktion som Service- og butiksvagt, men agerer hovedsageligt i større 
indkøbscentre, hvor der ofte er indgået aftale med alle butikkerne. 
 
Centralized Management:  
 
Mulighed for central styring af alle underliggende systemer i elektroniske sikringsanlæg. 
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Centraludstyr:  
 
Den centrale styringsenhed i et alarmanlæg. 
 
CER: 
 
CER-direktivet definerer rammerne for beskyttelse af kritiske enheders resiliens 
(modstandsdygtighed) mod alt lige fra naturkatastrofer til terror og pålægger de omfattede 
kritiske enheder at beskytte deres fysiske lokaler og kritiske infrastruktur. 
 
Certificering:  
 
En person eller virksomhed kan certificeres til at udføre et speciale, fx installation af AIA-
anlæg. Produkter, fremstillingsprocesser, metoder samt principper, fx kvalitets- og 
miljøledelsessystemer, certificeres ofte. Myndigheder, kunder og forsikringsselskaber kan 
kræve certificering, især hvor der stilles krav om sikkerhed, pålidelighed eller sundhed. 
Certificeringen bør udføres af en uvildig og helst akkrediteret instans og bliver i stigende grad 
baseret på internationale standarder. Som dokumentation udstedes certifikat. 
SikkerhedsBranchen udbyder certificering på en række sikringsområder og 
arbejdsmiljøområdet efter standarderne ISO 9001 (Kvalitetsledelse), ISO 14001 (Miljøledelse) 
og ISO 45001 (Arbejdsmiljøledelse).   
 
Chipkort:  
 
Et kort, typisk af plastik, med en chip, hvor data er eller kan lagres. Bruges indenfor sikring 
som adgangsmiddel i et adgangskontrolsystem. 
 
CIF:  
 
Udtryk for billedkvalitet. Forkortelse for Common Intermediate Format. 
 
Commissioning:  
 
Samordnet design og idriftsættelse af bygningsinstallationer. Commissioning processen er 
vigtig for at sikre, at bygningers installationer projekteres, opføres, betjenes og vedligeholdes 
optimalt i forhold til bygherrens krav om funktion. 
 
CPNI: 
 
Er en organisation i England, der er statsautoriseret i at rådgive om sikring og beskyttelse af 
kritisk infrastruktur. Den er underlagt MI5. Den udfører en del egentest i samarbejde med 
producenter af alle typer af beskyttelsesløsninger. 
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CPR:  
 
Forkortelse for ”The Construction Product Regulation” på dansk Byggevareforordningen 
(erstattede i 2013 CPD/Bygevaredirektivet). (CPR - står også for det Centrale Person Register) 
 
CRA: 
 
Cyber Resilience Act (CRA) er en EU-lov, der påvirker alle produkter med digitale elementer, 
der har kommunikationsfunktioner. CRA dækker både hardware og software og er baseret på 
det såkaldte New Legislative Framework. Loven opstiller bindende krav, som skal overholdes, 
når produkter markedsføres. 
 
Crossline:  
 
Software, der registrerer, at en eller flere linjer i TVO-billedet brydes. 
 
CSN:  
 
Forkortelse for Card Serial Number.  
 
CTA: 
 
Forkortelse for Center for Terroranalyse. 
 
CTS-anlæg:  
 
Forkortelse for Central Tilstandskontrol og Styring. Synonymt med BMS, men CTS bruges mest 
til klimastyring. 
 
Cv0 
 
Indenfor ABV anvendes Cv0 for test uden sidevindspåvirkning på brandventilationsåbningen. 
Cv0 må kun anvendes for facader. Se også Cv. 
 
Cv 

 
Indenfor ABV angiver Cv hvor stor en mængde røg, der kan komme ud ad et vindue afhængig 
af: Størrelse, åbningslængde, karmhøjde, længde/bredde forholdet m.m. 
 
Cv-faktoren angiver forholdet mellem brandventilationsåbningens aerodynamisk frie 
åbningsareal Aa og det geometriske frie areal Ag (Cv = Aa/Ag). 
 
Cv-faktoren er den laveste af Cv0 og Cvw. 
 
Cvw 

Indenfor ABV anvendes Cvw for test med sidevindspåvirkning på brandventilationsåbningen. Se 
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også Cv. 
 
Cylinderkamera:  
 
Et kamera i cylinderformet kamerahus. Se også Dome-kamera. 
 
Daginstitution:  
 
Vuggestue, børnehave, dagcenter for ældre, institution for personer 
med fysiske eller kognitive funktionsnedsættelser samt andre institutioner med lignende 
formål, hvor der ikke er natophold. 
 
Daginstitutionsafsnit: 
 
Et eller flere opholdsrum, der benyttes til daginstitution, med tilhørende flugtveje og 
understøttende funktioner i form af køkken, toilet, depotrum, teknikrum eller lignende. 
 
Dagophold:  
 
Anvendelse som medfører, at der ikke er sovende personer i bygningen. Bygninger, der 
anvendes af vågne personer om natten, betragtes også som bygninger til dagophold. 
 
Detekteringstid: 
 
Den tid der går fra branden starter, til den automatisk er detekteret af detektorer eller 
sprinklere i det berørte område, eller til brandkendetegn erkendes af tilstedeværende 
personer, som kan igangsætte varslingsanlæg eller foretage anråb. 
 
Dag/nat-kamera:  
 
Kaldes også ægte dag/nat-kamera. Skifter automatisk mellem farve og sort/hvid afhængig af 
lysforhold. 
 
Datasikkerhedspolitik:  
 
Virksomhedspolitik, der skal sikre overholdelse af lov om tv-overvågning, GDPR, de danske 
databeskyttelsesregler og fx SikkerhedsBranchens etiske regler. 
 
Datumlinje: 
 
En betegnelse af udgangspunktet for vurderingen af indtrængningslængden ved et 
køretøjsangreb, før køretøjet bringes til et stop. Datumlinjen fastlægges på baggrund af en 
risikovurdering, samt VDA, og varierer alt efter om der tages udgangspunkt i standard PAS 68 
eller IWA 14. Linjen vil for en lastbil typisk være et punkt lige bag førerhuset. 
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Detekterende tiltag: 
 
Tiltag der har til formål at detektere og alarmere ved ulovlig indtrængen. 
 
Detektion: 
 
At identificere og alarmere om, at en gerningsmand er ved at planlægge eller gennemføre et 
angreb. 
 
Detektor, brand:  
 
En brandmelder som kan detektere røg, flamme eller varme. Det kan være en linje-, ionisk-, 
optisk-, differential-, kombi- eller aspirationsdetektor. 
 
Detektor, indbrudsalarm: 
  
En føler der kan detektere en ændring af normalbilledet, fx bevægelse eller et smadret vindue. 
 
Detektorspole:  
 
Ledning der er indlejret i underlaget og i stand til at registrere passage hen over spolen. 
 
Deterministisk analyse: 
 
Analysemetode, som baseres på beregningsmæssig eftervisning af brandsikkerheds- niveauet 
for udvalgte scenarier i forhold til de opstillede acceptkriterier. Deterministiske analyser er 
konsekvensfokuserede og inddrager normalt ikke sandsynlig- heden for de beregnede 
scenarier. 
 
Diskontinuerlig evakuering: 
 
Evakuering, hvor personer i en eller flere brandmæssige enheder ikke nødvendigvis 
påbegynder evakuering samtidig. 
 
Detonation: 
 
En forbrænding, hvor der opstår en trykfront, der bevæger sig med mindst lydens hastighed 
(343 meter i sekundet). For de fleste eksplosivstoffer er hastigheden som regel langt højere, 
ofte flere 1000 meter i sekundet. Omtales som en eksplosion (er en samlebetegnelse for både 
en detonation og en deflagration og derfor korrekt at omtale en detonation som en eksplosion) 
på både dansk og engelsk, selvom dette ikke er korrekt. Se også Blast. 
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DKA: 
 
Se VDA/DKA. 
 
DKR:  
 
Forkortelse for Det Kriminalpræventive Råd. 
 
DKV: 
 
Drift, kontrol og vedligehold  
 
DKV-plan: 
 
Dokument, der beskriver de drifts-, kontrol- og vedligeholdelsesmæssige aspekter for et 
byggeri. Formålet med DKV-planen er at systematisere og tydeliggøre forudsætninger og 
brandkrav til drift af en bygning for at kunne opretholde det godkendte sikkerhedsniveau i hele 
bygningens levetid. 
 
DNA-mærkning:  
 
Ved DNA-mærkning, der ikke har noget med biologisk DNA at gøre, mærker man genstande 
med et under normale omstændigheder usynligt stof med en unik sammensætning. Typisk gør 
man også stoffet synligt i ultraviolet lys, så fx politiet let kan undersøge, om en genstand er 
DNA-mærket og konfiskere den til videre undersøgelse. DNA-mærkning er en form for Usynlig 
mærkning. 
 
Dome-kamera:  
 
Kamera i et kuppelformet kamerahus, nogle gange bevægeligt. Se også Cylinderkamera. 
 
DOP:  
 
Declaration Of Performance (CE-mærkningens ydeevnedeklaration). 
 
Drejestige: 
 
Se Kørbar stige. 
 
Driftsansvarlig person:  
 
Person, der er ansvarlig for drift, kontrol og vedligeholdelse af de brandmæssige forhold i og 
ved en bygning. 
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Driftsbygning: 
 
Bygning eller bygningsafsnit, der opføres og anvendes i forbindelse med jordbrugets erhverv, 
eksempelvis: 

- Maskinhal 
- Værkstedsbygning 
- Lagerbygning til afgrøder og halmoplag 
- Foderlade 
- Ridehus til stutterier 
- Ægpakkeri i direkte tilknytning til produktionen. 

 
Driftsfasen: 
 
En byggefase. Når projektet er færdigt og den formelle afleveringsforretning er gennemført, 
overgår det fra udførelsesfasen til driftsfasen. 
 
Driftsjournal:  
 
Beskrivelser og vejledninger om et anlægs drift og vedligeholdelse, også benævnt D&V. 
Journalen foreskriver kontrol af en række brandtekniske aspekter og skal sikre, at de 
brandmæssige forhold er kontrolleret og fundet i orden, inden lokaliteterne tages i brug. 
 
Driver for IP-kamera:  
 
Et stykke software som implementeres i video management software for kommunikation med 
IP-kameraer. 
 
Durchsicht: 
 
Lodret lysning midt i en trappe, der består af flere løb. 
 
DVR:  
 
Forkortelse for Digital Video Recorder. 
 
Døgnboks:  
 
Værdiopbevaringsenhed for indlevering af kontanter, jf. DS/EN 1143-2. 
 
Dørkontrolenhed:  
 
Kan være en enhed i et adgangskontrolsystem eller en enhed til at styre automatiske døre.  
 
Dørmand:  
 
Dørmænd reguleres i bekendtgørelsen om dørmænd. Brugen af dørmænd reguleres i henhold 
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til Lov om Restaurations- og Hotelvirksomhed. En dørmand har en anden uddannelse og et 
mindre kompetenceområde end en vagt. Vagter kan generelt erstatte dørmænd. Se også 
Kontrollør/dørmand. 
 
Dørholdemagnet 
 
Elektromagnet med tilhørende ankerplade, der holder døren åben og stille, så længe der er 
spænding på magneten. Se ABDL. 
 
Dørtryk:  
 
Synonymt med UD-tryk. 
 
Dørpumpe:  
 
Mekanisme på en dør, der sørger for, at døren lukker af sig selv. 
 
Dørradar:  
 
Radardetektor monteret i forbindelse med en automatisk dør. Når detektoren detekterer 
bevægelse, åbnes døren. 
 
ECA: 
 
Explosion Consequence Analysis. En analyse hvor man fastslår konsekvensen for personer og 
strukturelle skader af et bombeangreb på en lokalitet.  
 
Edge recording:  
 
Mulighed for optagelse af TVO-billeder på et hukommelseskort. Lagring sker ikke på anlæggets 
server. Se også Onboard recording. 
 
Eftervisning:  
 
Dokumentation for at et design eller en løsning opfylder bygningsreglementets krav til 
brandsikkerhed, når de præ-accepterede løsninger fraviges. F.eks. ved brandteknisk 
dimensionering, komparativ analyse eller prøvning. 
 
Egenkontrol:   
 
Kontrol udført af den samme person, som har udarbejdet dokumentationen eller udført 
brandsikringstiltaget. 
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Eget beredskab:  
 
Betyder at virksomheden har eget beredskab til at håndtere ulykker før ankomst af det 
kommunale beredskab. 
 
Eksplosion: 
 
En forbrænding, hvor der opstår en trykfront, der bevæger sig med mindre end lydens 
hastighed (343 meter i sekundet). På engelsk: Deflagration. Se defination under 
DEFLAGRATION  
 
Eksplosionsovertryk  
 
Eksplosionsovertryk angiver størrelsen på trykbølgen i et punkt. Eksplosionsovertryk måles i 
SI-enheder i Pa eller kPa. I britisk og amerikansk litteratur anvendes enheden psi. 
Eksplosionsovertryk opdeles igen i henholdsvis sidetryk og reflekteret tryk, ligesom der skelnes 
mellem hemisfærisk og udbredelse og udbredelse i frit felt. For test af facadeelementers 
modstandsevne overfor eksplosionsovertryk se f.eks. UFC3 340-02 eller DS/EN 13123-1 og -2. 
 
Eksplosiver: 
 
Stoffer, blanding af stoffer og præparater der kan eksplodere under flammepåvirkning eller 
ved påvirkning fra andet følsomt sprængstof, fx i en detonator eller tændsnor. Påvirkningen 
kan også være mekanisk, f.eks. slag, stød og friktion.  
 
El-sikkerhedsattest:  
 
Attest udstedt i overensstemmelse med Erhvervsministeriets ”Bekendtgørelse om kontrol af  
elektriske installationer i forsamlingslokaler”. 
 
Elektronisk nøgleskab:  
 
Skab til opbevaring af nøgler med elektronisk kontrol af om nøglerne er i skabet eller ej og 
hvem, der har taget nøglerne ud. 
 
El-lås:  
 
Elektrisk slutblik, magnet- eller motorlås. El-styret aflåsning. 
 
Enfamiliehus: 
 
Bygning indrettet til beboelse med én boligenhed. 
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EN-standard:  
 
Standard fra CEN/CENELEC. De fleste standarder bliver overført til Dansk Standard og bliver 
DS/EN-standard. 
 
Endemodstand:  
 
Se afslutningsmodstand. 
 
EOD: 
 
Forkortelse for Explosive Ordnance Disposal. Det er en forkortelse af den engelske betegnelse 
for ammunitionsrydning.  
 
Erstatningsluft: 
 
Luft, som tilføres i forbindelse med brandventilation for at sikre effekten heraf, så den varme 
røg kan bortventileres, og der ikke opstår undertryk. Erstatningsluft tilføres enten via 
erstatningsluftåbninger eller ved mekanisk indblæsning. 
 
Erstatningsluftåbning: 
 
Åbning til det fri beregnet til at tilføre erstatningsluft til brandventilation, f.eks. til et ABV-
anlæg. Åbningen udføres typisk som enten vindue, dør, spjæld, lem, port eller som en 
permanent åbning placeret lavt i rummets ydervæg. 
 
Etageareal i brandmæssig henseende: 
 
Summen af bruttoarealerne for samtlige etager, herunder kældre og udnyttelige tagetager 
samt altanlukninger, udestuer, forbindelsesgange og lignende. 
I forbindelse med brandforhold må der ikke foretages fradrag, jf. BR18 § 455, stk. 3 nr. 1, 4 
og 5 samt stk. 4, som alene må benyttes ved beregning af bebyggelsesprocent. 
 
Etageplan: 
 
Plan, der ophænges i brugsområdet og f.eks. anviser samlingsplads, 
flugtveje, passager, personbelastning, flugtvejsbelysning, aktiveringstryk 
og håndslukningsudstyr. Benyttes normalt på hoteller, kollegier og lignende. 
 
Evakueringselevator: 
 
Særligt sikret elevator til brug for personalet ved evakuering af sengeliggende personer og 
personer med nedsat mobilitet i anvendelseskategori 6  
eller 
Særligt sikret elevator til brug ved personevakuering i f.eks. høje bygninger eller i bygninger 
med mange personer. 
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Evakueringstid: 
 
Den tid, der går fra brandens start til alle personer i bygningen befinder sig på terræn i det fri 
eller et sikkert sted i bygningen. 
Evakueringstiden er summen af detekterings-, varslings-, reaktions- og beslutningstid samt 
bevægelsestid. 
 
EVA: 
 
Forkortelse for Ethylene Vinyl Acetate. Et laminat som anvendes til glaslaminering. 
 
Evakueringsinstrukser: 
 
Konkrete instrukser, der beskriver hvordan evakuering skal foregå. Hvor er de nærmeste 
flugtveje, hvem har hvilken rolle og håndterer; ABA, modtagelse af brandfolk/politi, afblæsning 
af evakueringen, osv.  
Instrukserne indgår typisk som en del af en evakueringsprocedure. 
 
Evakueringsplan:  
 
Plan eller strategi for total evakuering og/eller evakuering til sikker lokalitet inde i bygningen. 
Synonymt med evakueringsstrategi. 
 
Evakueringsprocedure: 
 
En procedure som beskriver hvad de ansatte skal gøre, hvem der har et ansvar for, at de gør 
det, samt hvordan lokaliteten sikres i tilfælde af en evakuering. Evakueringsproceduren bør 
være indtænkt som en del af en beredskabsplan. 
 
EPS:  
 
Celleplast af Ekspanderet PolyStyren (PolyStyrol). Handelsnavne som ”Flamingo”, ”Sundolitt”, 
”Styropor” og ”Frigolit”. Kaldes også ”hvid isolering” og er en brændbar isolering. 
 
F&P:  
 
Se Forsikring & Pension. 
 
Fail-safe: 
 
Funktion, som ved strømsvigt eller signalsvigt øjeblikkeligt fører en brandteknisk installation i 
en tilstand, som sikrer installationens brandtekniske funktion. 
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Failover recording:  
 
Evnen til automatisk skift til standby i et TVO-system i tilfælde af fejl. 
 
Falle:  
 
Komponent i en lås. Den del, der bevæger sig og frigiver døren, når du trykker håndtaget ned. 
 
Falsk alarm (AIA):  
 
Se Blind alarm. 
 
Falsk alarm (Brand):  
 
En alarm, afgives i ond tro, dvs. som er en bevidst handling, uden at der er brand eller 
overhængende fare for brand, eller hvor der ikke er sket nogen anden skade, som kræver 
redningsberedskabets indsats. Se Fejlalarm/Blind alarm. 
 
Faseopdelt evakuering: 
 
Evakueringsprincip, hvor de personer, der opholder sig i de brandmæssige enheder, der kan 
påvirkes af branden, evakueres først, mens personer, der er i umiddelbar sikkerhed for 
branden, evakueres efterfølgende. 
 
Fast vågen vagt: 
 
Døgnbemandet vagtfunktion i et soverumsafsnit. 
 
F-gas: 
 
Luftformige kulbrinter, som under tryk kan fordråbes ved almindelig temperatur, hovedsageligt 
propan og butan samt blandinger heraf. Anden betegnelse er LPG (Liquified Petroleum Gas). 
 
Fast bygningsdel:  
 
Se Sikringskataloget fra Forsikring & Pension, hvor det er defineret, hvilke bygningsdele, der 
er faste i forhold til montering af sikringsenheder. 
 
Fast vagt:  
 
Omfatter fast vagt, stationær vagt, portvagt og anden vagttjeneste, der udføres fast på 
kundens adresse. 
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Fejlalarm:  
 
Se Blind alarm. 
 
Flash: 
 
Se Blitz. 
 
Fletvævshegn: 
 
Et hegn der består af en galvaniseret kernetråd med eller uden plastbelægning. Derover indgår 
mellemstolper, endestolper, hjørnestolper, eventuel sikring mod klatring samt skråstivere. 
 
Floatglas: 
 
Almindeligt glas, som brydes op i større stykker når det knuses. På engelsk: Annealed. 
 
Flugtvej: 
 
Se Flugtvejssystem. 
 
Flugtvejsbelysning: 
 
Belyste, gennemlyste eller selvlysende (fluorescerende) flugtvejsskilte eller flugtvejsarmaturer, 
der placeres over eller umiddelbart ved udgange og udgangsdøre, suppleret med 
henvisningsskilte i fornødent omfang, med det formål, at personer i tilfælde af evakuering kan 
ledes til nærmeste udgang. 
 
Flugtvejsdør: 
 
Dør til flugtvej eller dør i flugtvej, f.eks. udgangsdør og udgang. 
 
Flugtvejsgang: 
 
Gang, der primært er indrettet til flugtvejsfunktion, og som giver adgang 
til en eller flere udgange. En flugtvejsgang indrettes i egen brandmæssige enhed for at 
beskytte personer mod kritiske forhold under evakuering. 
 
Flugtvejspassage:  
 
Friholdt areal i et opholdsrum, der giver adgang til udgangsdør(e). 
 
Flugtvejssystem:  
 
Sammenhængende system af udgange, flugtvejsgange og flugtvejstrapper, som skal sikre, at 
personer kan evakuere en bygning på sikker vis. 
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Flugtvejstrappe:  
 
Trappe i flugtvej, som benyttes i tilfælde af evakuering, og som ofte også benyttes som 
redningsberedskabets indtrængningsvej. Er ofte placeret i sin egen brandmæssige enhed med 
udgang til terræn i det fri, evt. via et vindfang, for at sikre, at trappen bevarer sin funktion 
som flugtvej og indtrængningsvej i tilfælde af brand. 
 
Foldeport: 
 
En port der består af flere portblade og åbnes ved, at portbladene foldes. 
 
Forbikobler:  
 
Er i AIA-kataloget anvendt om en tastaturfunktion, der aktiverer undertrykkelse af 
alarmsignaler fra adgangsvejen, inden det centrale udstyr kan frakobles. Anvendes kun i 
Danmark. 
Teknisk set er en forbikobling en midlertidig deaktivering af en detektor, der kan benyttes til at 
skaffe mere tid fra man går ind i et område til man er ved centralen og kan frakoble anlægget.  
 
Forced entry: 
 
Begrebet anvendes om indtrængning i en bygning eller område, der i sikringsindustrien er 
anderledes end indbrud. Forced entry kan være en enkeltperson eller gruppe, der trænger ind 
på en lokalitet med et bestemt formål. Forced entry kan udføres med eller uden vold og med 
en bred vifte af formål. Indbrud anvendes derimod oftest om en tyvs indtrængen, med det 
formål af berige sig værdier ved tyveri. 
 
Forhåndsdialog: 
 
Dialog med kommunalbestyrelsen med henblik på at afklare rammerne 
for et byggeri, forhold til anden lovgivning og strategi for brandsikring af 
byggeriet. 
 
Forsamlingslokale: 
 
Rum til samling af flere personer, f.eks. teatersal, biografsal, restaurationslokale, 
selskabslokale, konferencerum, kantine, diskotek, natklub, 
koncertsal, udstillingslokale, messehal, idrætshal, kirkerum og andre lokaler, der anvendes til 
lignende formål. 
 
Forsamlingslokaleafsnit: 
 
Et eller flere forsamlingslokaler med tilhørende gange, herunder flugtveje, vestibule, køkken, 
depotrum og andre lokaler med direkte tilknytning til de pågældende lokaliteter. 
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Forsamlingstelt: 
 
Telt, der anvendes som forsamlingslokale til flere end 50 personer. 
 
Forpufning: 
 
En kemisk reaktion hvor trykbølgen bevæger sig med en hastighed under overlydshastighed. 
Se også ”Deflagration”.  
 
Forsikring & Pension:  
 
Forsikringsselskabernes brancheorganisation. Stiller fælles krav til sikringen af virksomheder 
med deres sikringsniveauer og registrerer både testede produkter og certificerede 
sikringsudbydere. Forkortes F&P. 
 
Forsinkende tiltag: 
 
Tiltag der har til formål at forsinke og besværliggøre ulovlig indtrængen. 
 
Forslagsfasen: 
 
En byggefase. Arkitekter og andre projekterende præsenterer ideer til, hvordan bygningen skal 
se ud. 
 
Forspændt magnetkontakt: 
 
Sabotagesikret magnetkontakt, hvor en fremmed magnet der holdes hen mod 
magnetkontakten, vil bryde alarmkredsen.  
 
FPS:  
 
Forkortelse for Frames Per Second, billeder per sekund. Bruges til at beskrive 
billedhastigheden på TVO-anlæg. 
 
Frakoble:  
 
At frakoble et anlæg vil sige at bringe et anlæg fra aktiv til passiv tilstand. Se også Bortkoble 
og Forbikobler. 
 
Frakoblingsovervågning:  
 
Se Til-/frakoblingskontrol. 
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Frame Rate:  
 
Engelsk udtryk for billeder pr. sekund fra et kamera. 
 
Fravigelse: 
 
Bevidst handling i form af en løsning, der fraviger et krav, et princip eller en bestemt 
forudsætning eller lignende. 
 
Fremmetid:  
 
Tidspunktet, der registreres, når vagten er fremme hos kunden, fx kl. 22:43.  
 
FRI:  
 
Forkortelse for Foreningen af Rådgivende Ingeniører. 
 
Friareal:  
 
Indendørs areal, der er friholdt for oplag, inventar og lignende.  
 
Friområde: 
 
Udendørs område, der er friholdt for bygninger, oplag, inventar og lignende. 
 
Frit åbningsareal (geometrisk frit åbningsareal): 
 
Geometrisk åbningsareal (Ag) med fradrag af forhindringer i åbningen 
(f.eks. motorer, åbningsmekanismer eller riste) samt reduktion pga. åbningsgraden af 
eventuelt vindue eller lem. 
 
Fugtalarm:  
 
Detektor der via AIA-anlægget kan afgive alarm ved fugt.  
 
Fuldt integrerbar:  
 
”Fuldt” er udefinerbart og bør aldrig anvendes i aftaler om sikring. ”Integrerbar” defineres i 
sikringssammenhæng som at de enkelte installerede systemers enheder kan kommunikere og 
udveksle signaler/informationer og styringer.  
 
Hvis det aftalte anlæg skal kunne kommunikere med andre anlæg, skal det være præcist 
defineret i kontrakten. 
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Funktionalitetsbeskrivelse:  
 
Kravspecifikation ved udbud. 
 
Funktionsafprøvning: 
 
Afprøvning af en teknisk installation eller bygningsdel for at kontrollere, om den er 
funktionsduelig og fungerer efter hensigten. 
 
Funktionsbeskrivelse:  
 
Oversigt over nødvendige brandsikringstiltag, der tilgodeser brandstrategien med angivelse af, 
hvor i byggeriet tiltagene skal placeres, og hvilke krav, der er til projektering, udførelse, 
funktionssammenhænge og funktionsafprøvning af brand- sikringstiltagene. 
 
Funktionsmatrix: 
 
Funktionsbeskrivelse, der i grafisk eller skematisk form definerer sammenhængene mellem de 
relevante brandtekniske installationer og systemer for bygningens samlede brandsikkerhed. 
 
Funktionsområde: 
 
Område på en pladsfordelingsplan, f.eks. i et forsamlingslokaleafsnit, hvor inventar kan 
opstilles efter anvisninger. 
 
Funktionelle byrum: 
 
Byrum der opfylder opstillede krav til funktion, fx flow, oversigtsforhold, opholdsrum med 
bænke, græs. De kan være forberedt til at afholde arrangementer, markeder mv. Indenfor 
sikring kan det fx handle om, at det er forberedt med forankringssteder for 
perimetersikringsløsninger. 
 
Fysisk adgangskontrol:  
 
Fysiske midler, der hindrer eller besværliggør adgangen til det sikrede område. F.eks. 
karruseldør eller personsluse. 
 
Fælles flugtvej:  
 
Flugtvej, der er udlagt som flugtvej for flere bygningsafsnit samtidig. 
 
Føler:  
 
Bruges synonymt med Detektor. 
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Gangafstand:  
 
Den teoretisk længste afstand, som en person skal tilbagelægge for at nå frem til nærmeste 
udgang eller udgangsdør ved at bevæge sig langs ganglinjer. 
Ganglinjer udlægges svarende til den mest ugunstige placering af personen. I lokaler skal 
afstanden via ganglinjer, der kun fører til udgangsdør i én retning, multipliceres med 1,5. 
 
Ganglinje: 
 
Imaginær linje som man følger, når man f.eks. går hen mod en dør i et lokale, ned ad en gang 
eller på en trappe eller rampe. 
Hvor ganglinjen forløber langs skrå bygningselementer, f.eks. ramper eller trapper, udlægges 
ganglinjen som den skrå linje langs elementet fra øverste til nederste del. 
 
Ganglængde: 
 
Den faktiske afstand, som en person skal gå i ganglinje for at nå et givent punkt. Ganglinjen 
udlægges som den direkte vej, under hensyn til faste forhindringer eller fast inventar, og på 
trædefast areal.  
Anvendes også om den fysiske længde af en gang. 
 
Gangtestlampe: 
 
En LED i bevægelsesdetektoren der visuelt indikerer aktivitet i detektorens dækningsområde. 
Kaldes også Walk Test Lamp. Se også 100 % afprøvning. 
 
Gangtid: 
 
Den del af bevægelsestiden, hvor personer tilbagelægger afstanden til terræn i det fri eller til 
et sikkert sted, eksklusiv eventuel køtid ved udgange og flaskehalse i flugtvejs- systemet. 
 
Gateovervågning:  
 
Udtryk for overvågning af indgang. 
 
Gateway:  
 
Et netværkspunkt der fungerer som indgangen til et andet netværk. 
 
Gennembrudsstyrke (Perimetersikring/Skalsikring):  
 
Den tid en person skal bruge for at ødelægge og trænge gennem 
perimetersikringen/skalsikringen med brug af standard tyveværktøj/den tid sikringen forsinker 
en person med standard tyveværktøj i at trænge ind. 
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Geometrisk åbningsareal (Ag): 
 
Det indvendige areal af åbning (karmlysningsarealet). 
 
Gitterhegn: 
 
Paneler bestående af overfladebehandlede svejste stålprofiler. Derudover indgår 
mellemstolper, endestolper, hjørnestolper og eventuelt anden indbrudssikring. 
 
Glasbrudsdetektor:  
 
Se også Akustisk glasbrudsdetektor. 
 
Godkendt kontrolcentral:  
 
Se Kontrolcentral. 
 
Godkendt vagt:  
 
En person der er godkendt som vagt af Politiets Administrative Center og er i besiddelse af et 
legitimationskort udstedt af samme. Personen har gennemgået den lovpligtige 
grunduddannelse for vagter og kan kun godkendes gennem ansættelse i en autoriseret 
vagtvirksomhed. 
 
Grade 0-6/I-VI:  
 
Klassifikation af mekaniske sikringsprodukter. 
 
Grundscenarie: 
 
Brandscenarie eller evakueringsscenarie, som belyser konsekvensen af en brand eller 
evakuering, hvor alle brandtekniske tiltag fungerer som forudsat. 
 
Gruppe:  
 
Se Zone. 
 
GSA beskyttelsesniveauer: 
 
Arbejder med fem niveauer indenfor sikring for glasprodukter udsat for eksplosionsovertryk 
ved eksplosioner. Niveauerne beskrives ud fra et beskyttelsesniveau (protection) og en risiko 
(hazard). Det er velegnet til at definere det samlede beskyttelsesniveau for en løsning. Se 
standarden GSA-TS01-2003. 
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GSA-standard: 
 
Standard udarbejdet af General Services Administration (GSA), der er en uafhængig 
organisation i USA’s statsforvaltning. GSA udarbejder blandt andet standarder for 
sikringsløsninger, fx “Standard for measuring the level of blast protection.” 
  
GUI:  
 
Forkortelse for Graphical User Interface. Grafisk brugerflade. 
  
Gul/grøn/blå/rød:  
 
Tidligere klassificering af mekaniske sikringsprodukter efter modstandsevne som det bruges i 
forsikringsselskabernes policer. Klassificeringen bliver løbende erstattet af EN-standarder. 
Farveklassificeringen blev foretaget efter standardtyv-metoden som helt er afskaffet, men 
stadig hyppigt ses omtalt. Klassificeringen efter standardtyv-metoden stammer fra det 
hedengangne Skafor.  
 
Kravene til klassificeringsniveauerne administreres i dag af Forsikring & Pension, der på deres 
hjemmeside har en sammenligningsnøgle, der kan skabe overblik over de forskellige former 
for klassificering med henvisninger til relevante standarder.  
 
Gulvareal: 
 
Areal af et rums gulvoverflade afgrænset af rummets omgivende vægge. 
Ved beregning af arealet foretages der ikke fradrag for areal af eventuelle søjler og andre 
bygningsdele i rummet. 
 
Hage-rigellås:  
 
En låsekasse hvor riglen er udført som krog. 
 
Hastighedsdæmpende foranstaltninger: 
 
Tiltag der har til formål at få passerende køretøjer til at nedsætte farten. 
 
Havnesikring:  
 
Sikring af havneanlæg, hovedsageligt mod terror. Der findes internationale krav (ISPS), 
europæiske direktiver og danske bekendtgørelser til sikring af havne. 
 
Heat Map:  
 
Software i et TVO-anlæg der kan gengive bevægelser over en periode i et givent område ved 
hjælp af termisk detektion. 
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Helhedsorienteret sikring: 
 
Helhedsorienteret sikring lader ikke sikkerhedshensynet stå alene, når der skal vælges 
sikringsløsning, men forholder sig til et bredere billede, herunder: 
 

- Hvordan påvirkes mennesker, der færdes på lokaliteten af løsningen? 
- Hvilke signaler sender løsningen? 
- Hvordan påvirker den trygheden?  
- Hvilken betydning har den for menneskers bevægelses- og hastighedsflow? 
- Hvordan integreres løsningen i indretningen af lokaliteten?  
- Hvordan kan løsningen skabe merværdi for lokaliteten? 

Synonym: Holistisk sikring. 
 
Hjemmesikker:  
 
Hjemmesikker er et udtryk for, at man kan nøjes med mindre sikring, når man er hjemme. Fx 
er låse og beslag hjemmesikre, når de kan betjenes indefra, fx med vrider. Modsætningen er 
udesikker, som er den sikring, man aktiverer, når man forlader ejendommen, fx en ekstra lås. 
 
Holistisk sikring: 
 
Se Helhedsorienteret sikring. 
 
Hotel m.v.:   
 
Bygning eller bygningsafsnit indrettet med sovepladser til personer, som ikke har kendskab til 
flugtvejene, men som har mulighed for at bringe sig i sikkerhed ved egen hjælp, som f.eks. 
hoteller, moteller, pensionater, kroer, feriehjem, vandrehjem og lignende. 
Kollegier samt soverumsafsnit på efterskoler og højskoler indgår også i definitionen, såfremt 
de benyttes til indlogering af kortere varighed med overnatning til personer, som ikke har 
kendskab til flugtvejene. 
 
HVM: 
 
Forkortelse for Hostile Vehicle Mitigation. 
 
Hybrid recorder/optager:  
 
Enhed til optagelse af en kombination af analoge og IP-baserede billeder. 
 
Hærdet glas: 
 
Termisk hærdet glas iht. EN 12150 er glas, der er varme-/chokafkølet for at opnå større 
styrke. Når det knuses, brydes det i små uskarpe stykker, som klassificeres sikkerhedsglas iht. 
EN 12600. På engelsk: Toughened. I USA: Tempered. 
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Hot-swap:  
 
Udskiftning af komponenter, typisk harddisk, mens de er i drift. 
 
Håndildslukker:  
 
Apparat til brandslukning, fx pulverslukker, vandslukker, CO2-slukker, skumslukker, fedt- og 
fritureslukker, håndsprøjtebatteri og brandtæppe. Se DS/EN 3, ”Håndildslukkere.” 
 
Håndslukningsudstyr:  
 
Se Håndildslukker. 
 
Håndsprøjtebatteri: 
 
Håndslukningsudstyr udformet som en beholder og en reservebeholder med vand, der ikke er 
under tryk, og som er forsynet med fastmonteret håndsprøjte. Benyttes som driftsmæssigt 
brandsikringstiltag i f.eks. ældre bygningsafsnit, hvor der, jf. BR18, ville være krav om 
vandfyldte slangevinder. 
 
Håndstige: 
 
Se Bærbar stige. 
 
IBI:  
 
Forkortelse for Intelligente BygningsInstallationer. 
 
IBT:  
 
Forkortelse for IbrugtagningsTilladelse. 
 
Identifikation (TVO): 
  
Et identifikationskamera giver et detaljeret billede af en person eller et objekt, sådan at 
personen eller objektet kan identificeres. Begrebet er i forbindelse med TVO-anlæg defineret i 
SikkerhedsBranchens tekniske specifikation for TVO. 
 
Ildslukker:  
 
Se Håndildslukker. 
 
Iltreduktionsanlæg: 
 
Anlæg, der permanent reducerer luftens iltindhold i det område eller rum, der skal beskyttes. 
Derved sikres, at betingelserne for, at en brand kan opstå eller udvikle sig, ikke er til stede. 
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Impedanstilpasning:  
 
Impedans er forholdet mellem spænding og strøm i et elektrisk kredsløb. Impedanstilpasning 
er at tilpasse impedansen mellem to forskellige kredsløb, fx to komponenter i et elektronisk 
sikringsanlæg for at undgå støj i signalet og forringet signal. 
 
Impuls: 
 
Angiver kombinationen af overtryk og varighed for en trykpåvirkning som følge af en 
eksplosion. Forsimplet angiver det trykbølgens evne til at udføre arbejde (skubbe til ting). Har 
dimensionen tryk gange tid, dvs., Pa’s eller kPa*ms ved brug af SI-enheder. 
 
Impulsventilator: 
 
Ventilator, der placeres i loftet af store lokaler for at lede røg og varme i en bestemt retning 
eller blande luften i lokalet. Benyttes primært i forbindelse med brand-ventilation eller 
ventilation i parkeringsanlæg til opblanding af eksplosive dampe. 
 
Indbrudshæmmende beslag:  
 
Beslag på vinduer, døre og lignende, der gør det sværere at bryde ind i en bygning. 
 
Industrihegn: 
 
Hegn som benyttes industrielt til erhverv. Bruges oftest i industriområder, hvor høj sikkerhed 
er nødvendig. 
 
Indretningsplan for flugtvej: 
 
Plan, der ophænges i en flugtvejsgang og anviser placering og udformning af inventar samt 
placering af udgange, flugtvejsbelysning, aktiveringstryk, brandslukningsmateriel og lignende. 
 
Indsatsforrum: 
 
Selvstændig brandmæssig enhed i forbindelse med en sikkerhedstrappe, som forbinder etagen 
med trapperummet og evt. med brandmandselevatoren. Benyttes af rednings-beredskabet til 
indsatsforberedelse. 
 
Indsatsniche: 
 
Niche i en sikkerhedstrappe i forbindelse med indgangsdøren til et bygningsafsnit. Benyttes af 
redningsberedskabet til indsatsforberedelse. 
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Indsatsplan: 
 
Plan, der udarbejdes og vedligeholdes af redningsberedskabet på basis af brandplaner og 
situationsplaner. Planen angiver de nødvendige informationer, f.eks. placering af stigrør, 
aktiveringstryk, sprinklerrum og lignende, og benyttes af redningsberedskabet ved indsats. 
 
Indsatstaktisk traditionelt: 
 
Byggeri, der er udført i overensstemmelse med ”Bygningsreglementets kap. 5 i vejledningen til 
kapitel 5 – Brand, samt Redningsberedskabets indsatsmuligheder”. 
 
Indsatsvej: 
 
Redningsberedskabets tilkørsels- og adgangsvej til en bygning. 
 
Indtrængningsvej:  
 
Redningsberedskabets adgangsvej inde i en bygning, både frem til den brandramte 
brandsektion og inde i den brandramte brandsektion. 
 
Industribygning: 
 
Bygning med arbejdssteder, indrettet til produktion, bearbejdning eller oplag af produkter. 
 
Inertgas: 
 
Gasart, der ikke reagerer kemisk med øvrige stoffer under givne betingelser, og med meget 
lavt iltindhold som medfører, at gassen ikke kan nære en forbrænding. Benyttes brandmæssigt 
i rumslukningsanlæg. 
 
Initiativfasen: 
 
En byggefase. Den første del af et projekt, hvor man beslutter, hvilken type bygning man vil 
opføre eller renovere. 
 
Inspektion (TVO):  
 
Et inspektionskamera giver et meget detaljeret billede, der giver mulighed for at foretage en 
grundigere undersøgelse af særlige kendetegn. Begrebet er i forbindelse med TVO-anlæg 
defineret i SikkerhedsBranchens TV-Overvågning på hjemmesiden . 
 
Inspektionsrapport: 
 
Dokument, der udarbejdes af det akkrediterede inspektionsorgan efter hver funktions-
afprøvning eller systemintegrationstest. Dokumentet beskriver et brandsikringsanlægs eller en 
systemintegrations status på inspektionstidspunktet. 
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Integrerbar:  
 
Se Fuldt integrerbar. 
 
Integrerede anlæg:  
 
Flere sikringsanlæg kan være sammenbyggede eller kombinerede. 
 
Intern trappe: 
 
Trappe, der forbinder to eller flere niveauer i en bygning, eventuelt i åben forbindelse med 
etagerne. Benyttes f.eks. i enfamiliehuse i flere etager og ved indskudte etager. 
 
Inventaropstillingsplan:  
 
Plan, der ophænges synligt i brugsområdet og anviser inventaropstilling, person- belastning, 
flugtveje, flugtvejspassager, flugtvejsbelysning, aktiveringstryk, brandslukningsmateriel og 
lignende. Benyttes normalt i butikker. 
 
IP:  
 
Forkortelse for Internet Protocol, den protokol, det meste internettrafik kører på. En IP-
adresse er den enkelte netværksopkoblede enheds adresse på netværket.  
 
IR Dome-kamera:  
 
Kamera med indbygget infrarødt lys i et kuppelformet kamerahus. 
 
IR LED-lys:  
 
Infrarød belysning baseret på LED-teknologi. 
 
ISO-9001:  
 
Henvises til punktet omkring certificering 
 
Isoleringsmateriale:   
 
Byggevare med en densitet mindre end 300 kg/m³. Plastbaserede byggevarer, f.eks. eldåser 
og -rør, faldstammer, ventilationsdele, kabelisolering, montageskum og lignende, betragtes 
ikke som isoleringsmaterialer. 
 
ISP:  
 
Forkortelse for Internet Service Provider. Udbyder af netværk. 
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ISPS-havnesikring: 
 
Forkortelse for International Ship and Port Facility Security. ISPS er et tillæg til Safety of Life 
at Sea (SOLAS) Convention (1974/1988), som fastlægger minimums sikkerhedsarrangementer 
for skibe, havne og statslige myndigheder. Se også Havnesikring. 
 
ITT: 
 
Se Indsatstaktisk traditionelt. 
 
ITV:  
 
Forkortelse for Internt TV. Se TVO. 
 
IVA:  
 
Forkortelse for Intelligent VideoAnalyse. 
 
IVA:  
 
Forkortelse for Intern varsling. 
 
IVA-anlæg: 
 
Varslingsanlæg, der afgiver varslingssignal internt i de dækkede områder, men som ikke 
alarmerer redningsberedskabet. Aktiveres typisk manuelt ved varslingstryk. 
 
IVMD:  
 
Forkortelse for Intelligent Video Motion Detection. Betegnelse for en softwaretype, der kan 
detektere bevægelse i overvågningsvideoer. 
 
IWA 14: 
 
Forkortelse for International Workshop Agreement. IWA ligger under International 
Organization for Standardization (ISO). IWA 14 beskriver en testmetodik og giver en 
certificeringskode, der indikerer beskyttelsesniveauet for en køretøjsbarriere. 
 
Kamerahus:  
 
Hus til indkapsling af bokskamera for beskyttelse mod vejrlig. 
 
Karmoverførsel: 
 
Komponent til bevægelig overførsel af kabelforbindelse fra dørplade til karm. 
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KBHV-projektet:  
 
Også kendt som pilotprojektet. Oprindeligt et pilotprojekt mellem vagtbranchen og 
Københavns Vestegns Politi. Projektet havde til formål at afdække mulighederne for bedre 
samarbejde mellem vagtbranchen og politiet. Projektet blev gennemført i årene 2011-2015 og 
er i dag konverteret til et formelt samarbejde. 
 
KC:  
 
Forkortelse for KontrolCentral. 
 
Klasse 1-6 (sikringsniveauer):  
 
Klasse 1-6 er forældede begreber. Der opereres i dag i stedet med Forsikring & Pensions 
sikringsniveauer 10-60. 
 
Klasse gul/grøn/blå/rød:  
 
Se Gul/grøn/blå/rød. 
 
Klatresikring:  
 
Sikring mod overklatring. Graden af klatresikring bliver udtrykt ved den tid, det tager en 
person at klatre over hegnet uden brug af værktøj/den tid hegnet forsinker en person uden 
værktøj. 
 
Klient:  
 
I sikringssammenhæng: Software der giver adgang til systemet. 
 
Kloakpumpe til grube for brandmandselevator: 
 
Pumpe til bortpumpning af slukningsvand i bunden af gruben til en brandmands- 
elevatorskakt.  
Pumpen sikrer mod opstuvning af slukningsvand, der kan hindre elevatorens funktion. 
 
Klokke:  
 
Se Signalgiver. 
 
KLS:  
 
KvalitetsLedelsesSystem som anført i bekendtgørelse 545 vedrørende kvalitetsledelsessystem 
fra Sikkerhedsstyrelsen. 
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Kombinationsdetektor: 
 
En bevægelsesdetektor der indeholder mere end én detekteringsteknologi. 
 
Komfortventilation:  
 
Ventilationsanlæg, som udskifter luften, så luftkvaliteten i et rum eller bygning opretholdes. 
 
Kommunikationsanlæg: 
 
Anlæg, der muliggør, at redningsberedskabets indsatspersonel nemt og hurtigt kan informere 
personer i den brandramte bygning. Enten ved at bede personerne påbegynde evakuering eller 
forblive i den brandmæssige enhed.  
Kommunikationsanlæg kan også have 2-vejskommunikation, så personer i en bygning kan 
give sig til kende over for indsatspersonellet. 
 
Kommunikationsfejl:  
 
Se Linjefejl. 
 
Komparativ analyse:   
 
Metode til dokumentation af brandsikkerhed ved sammenligning af sikkerhedsniveauer, som 
tager udgangspunkt i de præ-accepterede løsninger. Ved en komparativ analyse eftervises, at 
den valgte brandtekniske løsning mindst giver samme sikkerhedsniveau som for et 
sammenligneligt byggeri brandsikret ved de præ-accepterede løsninger. 
 
Kompenserende tiltag: 
 
Brandsikringstiltag eller konkret fysisk forhold som ikke er en forudsætning i de præ- 
accepterede løsninger, men som indføres eller tages i regning for at kompensere for et lavere 
sikkerhedsniveau, som er introduceret gennem en fravigelse. 
 
Komplettering: 
 
Bygningsdele, som færdiggør de primære bygningsdele, og som ikke er overflader,  
f.eks. listeværk, akustikregulering, forsatsvægge og grønne vægge. 
 
Konsekvensanalyse: 
 
Med udgangspunkt i en sårbarhedsanalyse beskriver konsekvensanalysen hvilke konsekvenser 
et angreb måtte have. Konsekvensanalyse er en af de tre grundlæggende dele i 
analysearbejdet i forbindelse med fastlæggelsen af risikoreducerende tiltag. 
Analyse af konsekvenserne af beregnede scenarier, f.eks. følsomhedsscenarier ved 
brandteknisk dimensionering, i relation til de opstillede acceptkriterier. 
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Kontant-/værdihåndtering efter DS 3999:  
 
DS 3999 er en dansk standard, der stiller krav til værdihåndteringsvirksomheder, herunder 
transport af værdier, opbygning af kontantcentre og generelle krav til ledelsessystemet. 
 
Kontor: 
 
Bygning eller bygningsafsnit med kontorfunktion, hvor personer har kendskab til flugtveje og 
ved egen hjælp kan bringe sig selv og evt. gæster i sikkerhed. 
 
Kontrolcentral:  
 
En godkendt kontrolcentral har mulighed for videregivelse af alarminformationer fra overfalds- 
og indbrudsalarmeringsanlæg til politiet. Godkendelsen udstedes af Politiets Administrative 
Center (PAC) og kræver en vagtautorisation. 
 
Kontrolgenstand: 
 
Genstand, der er mål for kontrol. Kontrolgenstand kan være et dokument, en beregningsmodel 
eller en specifik fysisk bygningsdel. 
 
For brandteknisk dokumentation i designprocessen udgør de enkelte typer af brandteknisk 
dokumentation en kontrolgenstand, f.eks. ”Dokumentation for indplacering i brandklasser”, 
”Brandplaner” eller ”Brandstrategirapport”. I projekterings- og udførelsesprocessen udgør 
hvert enkelt brandsikringstiltag en kontrolgenstand, f.eks. ”Udvendig beklædning”, 
”Flugtvejstrapper” eller ”Vandfyldte slangevinder”. 
 
Kontrollerende:  
 
Betegnelse for en certificeret brandrådgivers virke. Den certificerede virker som 
kontrollerende, når denne kontrollerer henholdsvis hele eller dele af den brandtekniske 
dokumentation i overensstemmelse med uafhængig kontrol eller tredjepartskontrol. 
 
Kontrollør/dørmand: 
 
Omfatter kontrollør, dørmand eller anden vagttjeneste, der kontrollerer adgangen for gæster 
til arrangementer, forlystelsesetablissementer, udskænkningssteder og lignende. Se også 
Dørmand. 
 
Kontrolniveau: 
 
Niveau for kontrol, der bestemmer omfanget af kontrollen: Minimumskontrol, udvidet kontrol 
eller maksimumskontrol. 
Kravene til kontrolniveau afhænger af bygningsafsnittets brandklasse for brandteknisk 
dokumentation og af risikoklassen for udførelsen af brandsikringstiltag. Jo højere brand-klasse 
hhv. risikoklasse, jo højere krav til detaljeringsgrad hhv. omfang af kontrollerne. 
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Kontrolobjekt: 
 
Det enkelte objekt, der skal kontrolleres inden for en kontrolgenstand. 
For design- og projekteringsprocesserne udgør de enkelte dokumenter et kontrolobjekt. F.eks. 
er er den enkelte brandplan for hver etage et kontrolobjekt inden for kontrol-genstanden 
”Brandplaner” i designprocessen. Og i projekteringsprocessen, er det enkelte dokument, der 
indgår i projektering af et brandsikringstiltag (kontrolgenstand) et kontrolobjekt. For 
kontrolgenstanden vandfyldte slangevinder kan kontrolobjekterne f.eks. være ”Fagbeskrivelse 
VVS”, ”VVS-plan 1. sal”. 
I udførelsesprocessen er kontrolobjektet det enkelte delelement inden 
for et brandsikringstiltag. F.eks. er den enkelte slangevinde et kontrolobjekt inden for 
kontrolgenstanden ”Vandfyldte slangevinder”. 
 
Kontrolpanel: 
 
Styreenheden for en brandteknisk installation. Kan evt. være samme enhed som 
betjeningspanelet, men kan også være en selvstændig enhed. 
 
Kontrolplan: 
 
Plan, der angiver kontrolpunkter, kontroltype, kontrolniveau, kontrolmetode, 
dokumentationsmetode, acceptkriterier for alle relevante kontrolgenstande og for 
organisationer og personer, der udfører kontrollen. 
 
Kontrolpunkt: 
 
Specifikt emne, der skal kontrolleres for en given kontrolgenstand. 
 
Kontrolrapport: 
 
Rapport, der dokumenterer den udførte kontrol i henhold til kontrolplanen. 
 
Kontroltype: 
 
Type af kontrol, der bestemmer, hvem der udfører kontrollen. 
Kontroltypen afspejler, hvem der kan eller må udføre kontrollen, og omfatter tre kontroltyper: 
egenkontrol, uafhængig kontrol og tredjepartskontrol. Krav til kontroltype afhænger af 
byggeriets indplacering i brandklasse. 
 
Kortfabrik:  
 
Maskine til fremstilling af adgangsmidler. 
 
Kortlæser:  
 
Nogle alarmsystemers (f.eks. AIA og ADK) læseenheder kan betjenes via forskellige medier – 
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kort, brik, evt. smartphone, fingeraftryk, iris og stemme er muligheder. Kortlæser bruges i 
flæng med briklæser, selvom det korrekte ord i virkeligheden afhænger af mediet. 
 
Krisestyring: 
 
Evnen til at kunne håndtere og agere hensigtsmæssigt i en kritisk situation. Herved begrænses 
krisens/hændelsens konsekvenser samtidig med, at virksomhedens daglige drift opretholdes. 
Beredskabsstyrelsens publikation "Retningslinjer for Krisestyring" kan med fordel bruges ved 
planlægning af virksomhedens krisestyring.  
 
KS:  
 
Forkortelse for Kvalitets Sikring. Bruges som betegnelse for kvalitetssikringssystemer generelt. 
 
Kvalitetskrav, kameraer:  
 
Kan være utroligt omfattende. Se guidelines i SikkerhedsBranchens tekniske specifikation for 
TVO. 
 
Kvalitativ analyse: 
 
Analyse, der udføres med afsæt i faglige vurderinger, produktprøvninger eller faglitteratur, 
men som ikke indeholder konkrete beregninger eller modeller. 
 
Kvantitativ analyse: 
 
Analyse, som udføres med afsæt i beregninger, som sammenlignes med numeriske 
acceptkriterier. Kvantitative analyser kan være deterministiske eller risikobaserede. 
 
Kvittering for alarm:  
 
Se Alarmbehandling. 
 
Kælderfunktion: 
 
Rum med teknik- eller depotfunktion beliggende i kælder. 
 
Køkken: 
 
Ved køkken generelt forstås et rum til madlavning i boligenheder, herunder fælleskøkkener på 
kollegier og lignende. 

- Te- eller anretterkøkken er et rum uden varmeflader i form af ovn, kogeplade eller 
friture, men hvor der kan forefindes mikrobølgeovn, elkedel, opvaskemaskine, køleskab 
og kaffeautomater eller –maskiner. Denne type køkken, hvor der ikke produceres mad, 
anses ikke som et rum med en særlig brandfare. 
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Tilsvarende mindre køkkener, hvor der indgår ovn, kogeplade eller friture, anses at udgøre en 
særlig brandfare. 

- Produktionskøkken er et storkøkken, der udgør en arbejdsplads, hvor der foregår 
tilberedning af mad ved brug af kogeplader, stegeplader, ovne, grill, friture og lignende. 

- Skolekøkken er et køkken, der bruges til undervisning. 
 

Køkkentelt: 
 
Telt med køkkenfunktion i tilknytning til forsamlingstelte. 
 
Kørbar stige: 
 
Redningsberedskabets køretøj med redningsstige (drejestige). 
 
Køtid: 
 
Den del af bevægelsestiden, hvor personer står i kø ved udgange og flaskehalse i 
flugtvejssystemet. 
 
Ladestander: 
 
Grænseflade, der er i stand til at oplade mindst ét elektrisk køretøj ad gangen eller udskifte et 
batteri til mindst ét elektrisk køretøj ad gangen. 
 
Ladestation: 
 
En eller flere ladestandere. 
 
Lagerbygning: 
 
Bygning, der benyttes til opbevaring af produkter. Der kan også være andre funktioner i en 
lagerbygning, f.eks.et pakkeafsnit. 
 
Lamineret glas: 
 
Folielamineret glas iht. EN 14449 er en opbygning af flere lag af glas med en lamineringsfolie 
imellem. Kan klassificeres som sikkerhedsglas iht. EN 12600. 
 
Langskilt:  
 
Den metalplade med hul til låsecylinder, vrider, håndtag, nøglehul og lignende, man sætter på 
døren ved montering af en lås. 
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Laserscanner: 
 
Specialdesignet scanner baseret på laserteknik. Anvendes typisk på bygningsfacader. 
 
Lejder: 
 
Fastmonteret stige. 
 
Let konstruktion: 
 
Konstruktion med en fladevægt på højst 30 kg/m². 
 
Let tagkonstruktion: 
 
Isoleret eller uisoleret tagkonstruktion opbygget af lette konstruktionsmaterialer, f.eks. træ 
eller stålbjælker med eller uden loftsbeklædning mod rummet, og med tagdækning af tagpap, 
metalplader, fibercementplader eller lignende. En let tagkonstruktion er typisk alt andet end et 
betontagdæk og øvrige tagkonstruktioner med tagdækning af teglsten eller betontagsten. 
 
Linjedetektor:  
 
Aktiv infrarød detektor. Består af en sender og en modtager eller en sender/modtager og et 
spejl. 
 
Linjefejl:  
 
Linjefejl eller IP-linjefejl er udtryk for, at kontrolcentralen har mistet forbindelse til kundens 
alarmudstyr. Betegnelsen anvendes ved udstyr, der sender via alarmnettet eller via IP-
transmission. 
 
Live-kvalitet:  
 
Et udtryk for at man tilpasser kvaliteten af billedet fra et TVO-system til situationen. 
Livetransmission kræver mere af systemet, og derfor vælger man ofte at gå ned i billedkvalitet 
ved livetransmission. Live-kvalitet er optagelser med 24 billeder pr. sekund. Hvis live- og 
optagekvalitet skal være samme kvalitet, skal det defineres i udbuddet. Se også 
Optagekvalitet. 
 
Livvagt:  
 
En vagt der yder personbeskyttelse. Personbeskyttelsen kan indebære transport/følgekørsel, 
personledsagelse, personopdækning samt opsyn med en person på dennes ejendom, under 
arrangementer og lign. Livvagtydelsen indeholder derudover en gennemgang af sikkerheden 
omkring den pågældende opgave samt udarbejdelse af planer og ekstraordinære 
sikkerhedstiltag. 
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LonTalk:  
 
Dataprotokol til fx bygningsautomatik og datanet til styringsformål. En sådan dataprotokol er 
en forudsætning for ”det smarte hjem,” hvor fx alarmen, termostaten og de elektroniske låse 
kan kommunikere, men der findes flere, fx også BACnet. 
 
LPR:  
 
Forkortelse for License Plate Recognition. Software der kan genkende nummerplader eller 
lignende. Kaldes også ANPG. 
 
Luftsluse: 
 
Brandmæssig enhed mellem en etage og et trapperum i forbindelse med en sikkerheds-trappe. 
En luftsluse er udformet med åbning til det fri og har til formål at reducere risikoen for, at der 
kommer røg ind i trapperummet. 
 
Lukket tilbagemelding:  
 
Signal for at dørblad eller vindue er lukket. 
 
Lydgiver:  
 
Se Signalgiver. 
 
Låsecylinder:  
 
Den del af en lås, man sætter nøglen ind i. 
 
Låst tilbagemelding:  
 
Signal for at dørblad eller vindue er lukket og låst. 
 
Låsekontrol:  
 
Se Lukket tilbagemelding/Låst tilbagemelding. 
 
Maksimumskontrol: 
 
En systematisk kontrol af hele dokumentationen. 
 
Managementsystem:  
 
Overordnet softwaresystem i et elektronisk sikringsanlæg. 
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Manuelt angreb: 
 
Et angreb foretaget af en eller flere personer. Der kan anvendes almindeligt værktøj. 
 
Magnetkontakt:  
 
Detektortype som typisk består af to dele – en fast del, der indeholder et reed-rør som skifter 
status ved påvirkning med magnet, samt en løs magnet. Benyttes typisk på døre og vinduer til 
at detektere, om disse er åbne eller lukkede. Se også Åbningskontakt. 
 
Magnetlås:  
 
Se El-lås. 
 
Map function:  
 
En funktion i et sikringssystem, der kan give en grafisk illustration af et givent område. 
 
Maritim sikring:  
 
Se Havnesikring. 
 
Maritim vagt:  
 
Bevæbnede vagter på skibe. Se standarden for maritim vagt ISO 28007. 
 
Mastebeslag:  
 
Kameramontagebeslag til mastemontering. 
 
Master/slave:  
 
En mastercomputer styrer en række slavecomputere i et system. Betegnelserne eksisterer kun 
for at pointere computernes forhold. 
 
Masterkode:  
 
For at gøre brugere af alarmsystemet sporbare, kan der oprettes flere forskellige koder til 
personalet, der fx kan adgangsbegrænses til forskellige områder af virksomheden. Derudover 
kan koderne have forskellige rettigheder, når man betjener et anlæg. En masterkode er en 
kode der har rettigheder til hele systemet. 
 
Matrix:  
 
Se Videomatrix. 
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Mekanisk sikring:  
 
Fysiske værn mod ulovlig indtrængen, indbrud, røveri og lignende. 
 
Midlertidig mekanisk sikring:  
 
Kan ved korrekt udførelse med korrekt materialevalg og montagesystem genetablere 
sikringsniveauet efter gennembrud. Skal ikke forveksles med Afdækning.  
 
Midlertidig overnatning: 
 
Overnatning i byggeri eller bygningsafsnit, der ikke er henført til anvendelseskategori 5, i højst 
50 døgn inden for samme kalenderår. 
 
Midlertidigt campingområde: 
 
Sammenhængende område i det fri, hvor der i højst seks uger opstilles telte, campingvogne 
og lignende campingenheder til flere end 150 personer, som ikke er omfattet af 
campingreglementet. 
 
Midlertidigt udendørs salgsområde: 
 
Sammenhængende område i det fri, der udlægges til brug for salgsboder, som opstilles i 
forbindelse med midlertidige udendørs arrangementer i højst seks uger. 
Midspan:  
 
Se POE-strømforsyning. 
 
Minimumskontrol: 
  
En systematisk kontrol af dokumentationens helhed, forudsætninger, konsistens og dækning 
samt en overordnet kontrol af dokumentationens indhold og enkelte stikprøver af udvalgte 
områder. 
 
Mobilklient:  
 
Applikation der giver adgang til systemet. Ofte i begrænset omfang. 
 
Montørkode:  
 
For at gøre brugere af alarmsystemet sporbare, kan der oprettes flere forskellige koder til 
personalet, der fx kan adgangsbegrænses til forskellige områder af virksomheden. Derudover 
kan koderne have forskellige rettigheder, når man betjener et anlæg.  
 
Motion blur:  
 
Slørede udtrækninger/striber i et billede. Motion blur skyldes bevægelse i billedet under 
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optagelse. 
 
Motion detection:  
 
Software der gør fx et tv-overvågningsanlæg i stand til at ”se” bevægelse i billedet. 
 
Motorlås:  
 
Lås hvor en motor styrer om døren er låst eller ulåst. Bruges ofte i forbindelse med et 
adgangskontrolanlæg. 
 
Multidetektor:  
 
En type detektor som kan håndtere forskellige oplysninger og kan reagere på de forskellige 
input. Synonymt med multikriteriedetektor. 
 
Mærkning:  
 
Mærkning er at udstyre ting med særlige kendetegn, så det kan kendes igen efter at være 
blevet væk eller stjålet. Derved kan mærkning gøre en ting mindre attraktiv at stjæle. 
Mærkning kan foretages på mange måder, fra det lavteknologiske mærke ridset eller klistret 
på en genstand til det mere moderne DNA-mærkning. 
 
Nattilkobling:  
 
Aktivering af et elektronisk sikringssystem til forprogrammeret nattilstand. 
 
Nedhængt loft: 
 
Loft placeret under loftsbeklædningen som ikke nødvendigvis opfylder kravene til den 
indvendige loftsbeklædning. 
 
NETD-følsomhed:  
 
NETD er en forkortelse for Noise Equivalent Temperature Difference, og NETD-følsomhed er et 
andet udtryk for termisk følsomhed. 
 
Network Video Recorder:  
 
Enhed til optagelse af IP-baserede billeder. Optræder ofte forkortet som NVR. 
 
NIS2: 
 
NIS2 er en opdatering af EU’s regler for digital sikkerhed, der trådte i kraft i hele EU 18. 
oktober 2024.  
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NIS2 blev vedtaget på baggrund af en erkendelse af vigtigheden af digitalisering for EU’s 
borgere og den stigende trussel fra cyberangreb både fra kriminelle og stater, understreget af 
internationale konflikter som Ruslands invasion af Ukraine.   
 
Nødbelysning:  
 
For nød- og panikbelysning (sikkerhedsbelysning) se DS/EN 1838, ”Belysning, Nødbelysning”  
og Brandteknisk vejledning 34, ”Sikkerhedsbelysning” fra DBI. 
 
Nødret:  
 
Populært navn for det faktum, at man straffrit kan bryde loven pga. en nødsituation, jf. 
Straffelovens § 14. Vagten er omfattet af denne lovgivning på linje med enhver anden civil 
person. 
 
Nødfalds- og katastrofeplaner: 
 
Disse planer omfatter en detaljeret plan for, hvordan organisationen skal reagere på store 
katastrofer eller nødsituationer, og involverer ofte mange aktører og ressourcer. 
Planerne, forbereder organisationen på meget alvorlige hændelser og scenarier, der kan have 
katastrofale konsekvenser. 
 
Nødudgang: 
 
Udgang, der normalt ikke benyttes som udgang fra et rum eller en flugtvejsgang. Betragtes 
som sekundær udgangsdør. 
 
Nødværge:  
 
Retten til at værge for sig, når man selv, andre eller gods bliver truet eller angrebet. Se § 13 i 
Straffeloven. Vagten er omfattet af denne lovgivning på linje med enhver anden civil person. 
 
Nøgleboks:  
 
Boks til opbevaring af nøgler hos den sikrede. Nøglebokse kategoriseres som sikret eller 
usikret. En sikret nøgleboks er overvåget via signal til en godkendt kontrolcentral. En usikret 
nøgleboks er ikke koblet op til en kontrolcentral og vil som oftest kun indeholde adgangsmidler 
til f.eks. porte mv., der giver adgang til et område med en sikret nøgleboks. Man kan dog 
vælge at bruge en usikret nøgleboks for at undgå at bore i en mur eller lignende.  
Redningsberedskabet kan få adgang til nøgler eller nøglekort, som giver adgang til bygningen. 
Nøglebokse kan kun åbnes med redningsberedskabets systemnøgle. 
 
Objekt-, Celle- og Skalsikring:  
 
Der er tale om tre områder:  
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o Objektsikring (O): Sikring af genstande, ofte varer. 
o Cellesikring (C): Sikring af et udvalgt rum eller areal.  
o Skalsikring (S): Sikring af alle bygningens grænseflader, ind til det sikrede område eller 

ud mod perimeteren.  
Se også Punktsikring/Bygningscelle. 
 
Observation (TVO):  
 
Et observationskamera overvåger et givet område således, at det kan konstateres, om der er 
nogen eller noget i området. Begrebet er i forbindelse med TVO-anlæg defineret i 
SikkerhedsBranchens tekniske specifikation for TVO. 
 
Omkoblingskontrol:  
 
Registrering af skift fra frakoblet til tilkoblet eller omvendt. Bør benævnes ”til/fra-
koblingskontrol.” 
 
Områdesikring:  
 
Se perimetersikring. 
 
Online ADK:  
 
Online ADK betyder, at et dørmiljø er permanent forbundet til adgangskontrolsystemet, 
således, at en operatør i realtid kan se status og hændelser for dørmiljøet. Defineret i 
SikkerhedsBranchens tekniske specifikation for ADK. 
 
ONVIF:  
 
Forkortelse for Open Network Video Interface Forum. ONVIF er en åben protokol for security 
IP-produkters kommunikation. 
 
Offline ADK:  
 
Offline ADK betyder, at et dørmiljø ikke er forbundet til adgangskontrolsystemet. Defineret i 
SikkerhedsBranchens tekniske specifikation for ADK.  
 
OPC:  
 
Produktnavn. Forkortelse for Open Platform Communications. Standard for udveksling af data 
mellem forskellige hardwareenheder, sådan at fx en computer og en printer kan kommunikere.  
 
Open API:  
 
API er en forkortelse for Application Program Interface. Frit tilgængelig 
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kommunikationsprotokol. 
 
Opholdsrum: 
 
Rum indrettet til personophold, f.eks. kontor, møderum, salgslokale, stue, soverum, 
personalerum eller køkken. 
 
Opkoblet:  
 
Er den betegnelse der benyttes, når et alarmanlæg er tilsluttet og sender signaler til en 
kontrolcentral. 
 
O-plan: 
 
Orienteringsplan. 
 
Orienteringsplan:  
 
Et sæt tegninger placeret ved ABA-centralen, der informerer redningsberedskabet eller det 
driftsansvarlige personale om adgangsvejen fra redningsberedskabets betjeningspanel til det 
område, hvor et brandsikringsanlæg er aktiveret, samt detaljeret information om området. 
 
OSDP-protokol:  
 
Forkortelse for Open Supervised Device Protocol. Specifikation udarbejdet af det amerikanske 
Security Industry Association. Specifikationen gør det muligt for kortlæsere, kontrolpaneler og 
andre elektroniske sikringssystemdele at kommunikere.  
 
Overdækket terrasse: 
 
Helt eller delvist åbent og overdækket udendørs opholdsområde opført i tilknytning til en 
primær bygning. Der forudsættes samme brandbelastning og brandrisiko som i den primære 
bygning. Kan udføres under samme tag som den primære bygning (integreret) eller som 
sekundær bebyggelse. 
 
Overensstemmelseserklæring:  
 
I forbindelse med CE-mærkning: Producenten afgiver en erklæring om, at produktet lever op 
til den internationale produktstandard. 
 
Overfaldsalarm:  
 
Alarmtryk, der typisk benyttes i forbindelse med røveri, overfald eller lignende, hvor personer 
er direkte fysisk truet. Overfaldsalarmen vil typisk gå til en Kontrolcentral, men kan i særlige 
tilfælde gå direkte til politiet.   
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Overtryk  
 
Frigivelse af gas og energi i løbet af kort tid manifesterer sig ved et kraftigt lysglimt og ved et 
overtryk på flere tusinde atmosfærer. Overtrykket forplanter sig til omgivelserne som en 
trykbølge, der er årsagen til eksplosionens virkninger og høres som et smæld eller brag. 
 
Overnatningshytte: 
 
Se Shelter. 
 
Overtryksventilator: 
 
Mekanisk ventilator, der under visse betingelser kan anvendes til at skabe et overtryk i en 
bygning. Anvendes i forbindelse med redningsberedskabets rednings- og slukningsindsats. 
 
Pakkeafsnit: 
 
Rum eller områder i industri- og lagerbygninger, der anvendes til emballering og pakning af 
produkter. 
 
PAL/NTSC/SECAM:  
 
Standarder for skærmopløsninger. PAL er EU-standard, NTSC er USA-standard og SECAM 
bruges i Frankrig og flere østeuropæiske lande. 
 
Palisadehegn:  
 
Består i sikringssammenhæng af stolper svejset til vertikale profiler. Derudover indgår 
mellemstolper, hjørnestolper, ende stolper og eventuel sikring mod klatring. Kaldes også 
Balusterhegn. 
 
Pan/tilt/zoom kamera:  
 
Kameraet kan bevæges vandret og lodret samt zoome ind og ud. Forkortes PTZ.  
 
Panelhegn:  
 
I sikringssammenhæng et stålgitterhegn med paneler bestående af overfladebehandlede 
svejsede stålprofiler. Derudover indgår mellemstolper, endestolper, hjørnestolper og eventuelt 
anden indbrudssikring. 
 
Panelstivhed:  
 
Hvor meget et trådnet eller panel kan give sig, når det er fastmonteret i perimetersikringen 
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Panic room: 
 
Se Sikringsrum. 
 
Panikalarm:  
 
Se Overfaldsalarm. 
 
Panikbelysning:  
 
Se Nødbelysning. 
 
Panoramakamera:  
 
Kamera til typisk 180/360 graders optagelse. 
 
Parkeringsventilationsanlæg: 
 
Ventilationsanlæg i parkerings- og garageanlæg, der skal fjerne eksplosive dampe og kulilte. 
Benyttes også til røgudluftning. 
 
Partiel indskudt etageadskillelse: 
 
Indskudt etage i industri- og lagerbygninger, der udformes på en måde, så den ikke skal 
medregnes til etageantallet. 
 
PAS 68: 
 
Forkortelse for Publicly Available Specification 68. Beskriver en testmetodik og giver en 
certificeringskode, der indikerer beskyttelsesniveauet for en køretøjsbarriere.  
 
PAS 69: 
 
Forkortelse for Publicly Available Specification 69. En guide for udvælgelse, installation og brug 
af køretøjsbarriere. 
 
Paskvillås:  
 
Låsekasse, der har to modsatrettede rigler. 
 
Passiv brandsikring:  
 
Placering og udførelse af: 
 

- udvendige overflader og tagdækning af de brandmæssige enheder, herunder 
brandsektioner, brandceller og andre brandadskillende bygningsdele  
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- indvendige overflader og gulvbelægninger  
- gennemføringer, branddøre og ventilationsanlæg 
- bærende bygningsdele med brandmodstandsevne. 
-  

 
Penetration/HVM: 
 
Den afstand et køretøjs Datumlinje trænger gennem en HVM-perimeter. Udgangspunktet på de 
risikoreducerende tiltag er forskelligt i de forskellige standarder. 
 
People counter:  
 
Software der kan tælle personer i kamerabilledet over en periode. 
 
Performancetest: 
 
Den test som udføres, for at kunne certificere et produkt. 
 
Perimetersikring:  
 
Sikring af ydre grænseflade af areal. Synonymt med områdesikring. 
 
Personbelastning: 
 
Det antal personer, som den enkelte brandmæssige enhed er indrettet til, og som bl.a. angives 
på brandplaner og på pladsfordelingsplaner. 
 
Benyttes også som betegnelse for det dimensionsgivende antal personer, f.eks. angivet ved 
antal personer pr. m2, som lægges til grund ved dimensionering af bredde af flugtveje, 
flugtvejspassager og døre til flugtveje samt ved evakueringsberegninger ved brandteknisk 
dimensionering. 
 
Personalekode:  
 
For at gøre brugere af alarmsystemet sporbare, kan der oprettes flere forskellige koder til 
personalet, der fx kan adgangsbegrænses til forskellige områder af virksomheden. Derudover 
kan koderne have forskellige rettigheder, når man betjener et anlæg.  
 
Personkarrusel: 
 
Se Personrondel og Turnstyle. 
 
Personrondel: 
 
Se Personkarrusel og Turnstyle. 
 



71  6. udgave, foråret 2025  
 
 

 

PID:  
 
Forkortelse for Passiv Infrarød Detektor. Se også PIR. 
 
PIR-detektor:  
 
PIR er en forkortelse for Passiv InfraRød detektor. Synonym med PID. PIR/PID er en 
komponent som passivt overvåger, om der sker bevægelse i detekteringsfeltet. Detektering 
sker ved registrering af ændringer i den opsamlede infrarøde energi. 
 
PIR-isolering:  
 
Celleplast af polyisocyanurat. Bruges som brændbar isolering. 
 
Pladsfordelingsplan: 
 
Plan, der ophænges i brugsområdet og anviser inventaropstilling, største 
personbelastning, flugtveje, flugtvejspassager, flugtvejsbelysning, aktiveringstryk, 
brandslukningsmateriel og lignende. Benyttes normalt i forsamlingslokaler. 
Pladshund:  
 
Hund, der af hensyn til sikkerheden går løst i et indhegnet område. 
 
Planalarmer:  
 
Er videregivelse af alarminformation fra en godkendt kontrolcentral til politiet, der reagerer 
efter en specifik plan, relateret til plannummeret. 
 
PLOV: 
 
Påbegyndt Livsfarlige Og Voldelige handlinger - et begreb der anvendes om fx skoleskyderier 
og terrorhandlinger med civile mål for øje. 
 
Plejeinstitution:  
 
Bygning eller bygningsafsnit med boenheder indrettet til personer med nedsat funktions- evne, 
som f.eks. plejeboliger, plejehjem og tilsvarende institutioner med soverums-afsnit. 
 
POE:  
 
POE står for Power Over Ethernet og betyder strømforsyning via IT-netværk. POE følger en 
international standard, der også gælder for netværksløsninger. Der findes en række ”klasser.”  
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Polling:  
 
Er signaler der bliver transmitteret til kontrolcentralen for at sikre, at kontakten med centralen 
er intakt. 
 
Portkontakt: 
 
Særlig kraftig magnetkontakt, f.eks. beregnet til porte. 
 
Primær bygning: 
 
Bygning med fast anvendelse, f.eks. enfamiliehus, hvortil der kan tilknyttes sekundær 
bebyggelse. 
 
Primær flugtvej: 
 
Flugtvej, som personer intuitivt vil søge imod ved evakuering, typisk den normale adgangsvej 
til en bygning eller et rum. 
 
Primær indtrængningsvej: 
 
Redningsberedskabets primære adgang til bygningen i form af: 

- Flugtvejstrapper i trapperum, herunder sikkerhedstrapper inkl. luftsluse og 
indsatsforrum. 

- Adgangsvej (dør) direkte fra terræn i det fri. 
- Udvendige flugtvejstrapper og trapper for adgang til bygningen og dens tag. 
- Adgangsveje via altangang. 

Interne trapper betragtes ikke som primær indtrængningsvej. 
 
Produktregistrering:  
 
Sikringsprodukter registreres af Forsikring & Pension, der registrerer produkter, der er testet af 
et akkrediteret prøvningssted og certificeret på baggrund af en europæisk eller anden 
anerkendt standard. 
 
Programfasen: 
 
En byggefase. De fundamentale beslutninger omhandlende byggeriets omfang, kvalitet, 
økonomi mv. 
 
Progressive scan:  
 
Scanning der udlæser hele billedet fra sensoren. Øger billedkvaliteten ved objekter i 
bevægelse. 
 
 



73  6. udgave, foråret 2025  
 
 

 

Projektfasen: 
 
En byggefase. Består af et for- og hovedprojekt, hvor forprojektets formål er at få de 
nødvendige myndighedstilladelser mv., der er med i grundlaget for hovedprojektet. 
 
Proportional sikkerhedsløsning: 
 
En sikkerhedsløsning der stemmer overens med behov, ressourcer og drift.   
 
Projekterende: 
 
Juridisk person, som planlægger, dimensionerer eller dokumenterer 
brandsikringstiltag og udarbejder udførelsesgrundlaget af brandsikringstiltaget for byggeriet. 
 
Præ-accepteret løsning: 
 
Løsning der angiver, hvordan brandsikring kan udføres for at opfylde 
bygningsreglementets brandkrav for en konkret type byggeri. 
Præ-accepterede løsninger er traditionelle løsninger til brandsikring, og anses for at opfylde 
bygningsreglementets brandkrav uden yderligere dokumentation. 
Der er kun tale om en præ-accepteret løsning, når den for bygningsreglementet ansvarlige 
regeludstedende myndighed har udpeget en brandsikringsløsning til at være en præ-
accepteret løsning, og denne løsning fremgår af vejledningen til bygningsreglementets 
brandkrav, som den ansvarlige regeludstedende myndighed har udgivet. 
 
Pullert: 
 
Mekanisk sikringsforanstaltning til at stoppe køretøjsangreb eller skabe større afstand i forhold 
til et angreb med eksplosiver. Typisk en lav stolpe udformet i metal eller andet 
modstandsdygtigt materiale. Kan være rund eller rektangulær. Kan være med hæve-
/sænkefunktion. Bliver sat op på steder, der ikke må passeres af køretøjer. Pullert til at stoppe 
køretøjsangreb bliver testet efter IWA-, PAS- eller ASTM-standarder. 
 
Pumperum: 
 
Rum, hvori der er placeret en el- eller dieselpumpe samt eventuel tryktank til et automatisk 
sprinkleranlæg. 
 
Punktsikring:  
 
Sikring af enkelte objekter. Se også Objekt-, celle- og skalsikring. 
 
Punktslukningsanlæg: 
 
Slukningsanlæg designet til at slukke en brand i en konkret installation eller et begrænset 
område, f.eks. installeret i en emhætte til et produktionskøkken eller over friture. 
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Punktslukningsanlæg kan bl.a. slukke med vand eller inertgas. 
 
PUR:  
 
Celleplast af polyurethan. Bruges som brændbar isolering. 
 
PVB: 
 
Polyvinyl butyral. Er et laminat til laminering af glas. 
 
RAID-systemer:  
 
Systemer hvor flere diske arbejder sammen som en enhed. Anvendes til løbende sikring af 
data. 
 
RAMT: 
 
Forkortelse for Risiko, Arkitektur, Mennesker og Terror. Danmarks digitale 
terrorsikringsplatform udviklet og ejet af Dansk Brand- og Sikringstekniske Institut (DBI). 
Platformen indeholder projekterings- og risikoværktøjer, samt en vidensbank med 
arkitektoniske eksempelsamlinger, den menneskelige faktor og terrorsikringshåndbogen. RAMT 
henvender sig til alle, der ønsker at få mere viden om og assistance til terrorsikring af byggeri 
og anlæg. 
 
Rankeområde: 
 
Område i en industri- og lagerbygning, hvor produkter midlertidigt opstilles i forbindelse med 
transit, f.eks. sammensætning af gods til en distributionsvogn. 
 
Reaktionstid, terrorsikring: 
 
Oftest anvendt om politiets reaktionstid fra de får et opkald om assistance til de er på 
lokaliteten. 
 
Reaktions- og beslutningstid: 
 
Den tid der går, fra personer er varslet, til de påbegynder en evakuering af bygningen. 
 
Reaktionstid, vagt:  
 
Reaktionstiden er betegnelsen for det samlede tidsrum fra alarmen er detekteret til vagten er 
fremme hos kunden. 
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Real time visning:  
 
Billede der vises uden tidsmæssig forsinkelse. 
 
Redningsberedskabets systemnøgle: 
 
Redningsberedskabets sikrede nøglesystem, som er en fysisk eller elektronisk nøgle, som 
redningsberedskabet benytter til åbning af nøglebokse, bomme og porte. I visse 
redningsberedskaber kaldes systemnøglen en bomnøgle. 
 
Redningsberedskabets slukningskøretøj: 
 
Redningsberedskabets køretøj til brug for brandslukning. Køretøjet har indbygget pumpe og 
vandtank og medbringer udstyr til selve slukningsarbejdet. 
 
Redningshøjde: 
 
Højde målt fra brandredningsareal på terræn til underkant af redningsåbning eller overkant af 
rækværk eller gelænder. 
 
Redningsåbning: 
 
Åbning til det fri i et opholdsrum, f.eks. vindue, lem og altandør, som benyttes i forbindelse 
med redningsberedskabets redningsindsats eller redning ved egen hjælp i situationer, hvor 
personerne i rummet er afskåret fra at benytte flugtvejene. 
 
Redundans (I forhold til eksplosioner og fysisk sikring samt IT-systemer)  
 
Angiver om et statisk system er i stand til at fungere, selv om dele heraf bliver sat ud af 
funktion. F.eks., om en bygning kan blive stående selvom en enkelt søjle bortsprænges. 
Redundans er ligeledes en sikkerhedsforanstaltning, der tilføjer ekstra ressourcer eller backup 
for at sikre tilgængelighed og pålidelighed af et system eller en proces.   
 
Referencebyggeri: 
 
Byggeri, hvor brandsikkerheden alene dokumenteres ved de præ-accepterede løsninger, og 
som ved en komparativ analyse anses for at repræsentere et dokumenteret sikkerhedsniveau i 
sammenligning med et analysebyggeri. 
 
Regnskærm: 
 
Skærm, som ophænges uden på ydervægsbeklædningen, og som har et bagvedliggende 
hulrum. 
En regnskærm kan være åben eller lukket. Brandteknisk set er en regnskærm ikke en 
beklædning, og den skal ikke være brandbeskyttende. 
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Derfor stilles kun krav til en regnskærms reaktion på brand og sikring mod brand-spredning 
via hulrum bag regnskærmen, men ikke til dens brandbeskyttende evne. 
 
Risikoanalyse: 
 
Kvantitativ analyseform, som modellerer virkeligheden gennem sandsynlighed og konsekvens 
af forskellige scenarier og hændelser. En risikoanalyse inddrager både en brands årsag, 
hyppighed og konsekvens. 
 
Risikoklasse:  
 
Klasse nummereret fra 1-4. Risikoklassen fastlægges på baggrund af anvendelses-kategori, 
byggeriets kompleksitet og risikoforhold ved evakuering og redning. 
 
Resiliens: 
 
En virksomheds evne til at genoprette den daglige drift i tilfælde af en krise. Kan også forstås 
som virksomhedens modstandsdygtighed overfor uforudsete hændelser. Synonym for: 
Modstandsdygtighed.   
 
Resistance Class:  
 
Forkortet RC. Udtryk for et mekanisk sikringsprodukts modstandsevne. Det anvendes i EN-
standarderne på områder som vinduer, døre, glas mv. 
 
Restrisiko: 
 
Den risiko, der er tilbage, efter der er etableret sikringsforanstaltninger. Der vil altid være en 
restrisiko, som skal accepteres. Der henvises også til ALARP. 
 
Remote Diagnostics:  
 
Ekstern driftsovervågning af fejl og/eller analyseværktøj til at identificere mulige fejl i 
systemerne. 
 
Remote Focus:  
 
En funktion i et tv-overvågningssystem, som gør det muligt at justere fokus på kameraet uden 
fysisk kontakt med kameraet. Derved kan man befinde sig langt væk fra kameraet, mens man 
justerer sig frem til et bedre billede. Funktionen opnås ved hjælp af software.  
 
Remote ydelser:  
 
Forskellige ydelser såsom driftsovervågning, videoanalyse, kontrolcentralydelser, 
fjernbetjening og lignende, der foretages fra en lokation udenfor kundens ejendom. 
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Rengøringskode:  
 
For at gøre brugere af alarmsystemet sporbare, kan der oprettes flere forskellige koder til 
personalet, der fx kan adgangsbegrænses til forskellige områder af virksomheden. Derudover 
kan koderne have forskellige rettigheder, når man betjener et anlæg.  
 
Rettigheder (AIA og ADK):  
 
Rettigheder i alarmanlæg gives efter personalegruppe. Man kan inddele grupper som 
anlægsejere, slutbrugere, programmører, sikkerhedschefer mv. og give dem forskellig 
brugerflade, forskellige rettigheder og forskellige koder. Ved udbud skal de enkelte 
personalegruppers rettigheder defineres. 
 
Rigel:  
 
Den del af en lås, der springer frem og ind i karmen ved låsning. 
 
Rigelkontakt:  
 
En kontakt, der monteres på det sted i karmen, hvor riglen går ind. Kontakten kan derefter 
fortælle adgangskontrolsystemet, om døren er låst eller ej.  
 
Risikoaccept: 
 
Risikoaccept betyder, at man anerkender de risici, byggeriet vil stå overfor og forholder sig 
passivt/reaktivt til dem. Graden af risikoaccept afhænger af hvilket sikringskoncept, man 
ønsker etableret. 
 
En strategi til at håndtere risiko, hvor risikoen accepteres, da den ikke opvejer omkostningerne 
forbundet med at nedsætte den. I praksis medfører risikoaccept fravalg af foranstaltninger. 
Der henvises også til ALARP. 
 
Risikokommunikation: 
 
Risikokommunikation er et bredt begreb, der dækker over forskellige 
kommunikationsprocesser i løbet af byggeprojektet:  
 
Advarsler og varsling  
Instruktioner og anbefalinger  
Konsultationer  
Rapportering  
Vejledninger og guides  
Beredskabsplaner, krisestyringsplaner mv. 
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Risikoledelse: 
 
Risikoledelse består af fire hovedelementer:  
 

o Risikovurdering  
o Risikoaccept  
o Risikoreduktion  
o Risikokommunikation 

 
Risikoreduktion: 
 
Risikoreduktion er reduktion af de identificerede trusler og risici et projekt vil stå overfor. Målet 
er at nedbringe konsekvenserne eller sandsynligheden for at hændelsen udspiller sig, når 
sådanne hændelser indtræffer. 
 
Risikovurdering: 
 
Den overordnede proces til vurdering af potentielle risici. Vurderingen består af risikoanalyser, 
der bliver brugt til at identificere hvilke trusler, potentielle risici, sårbarheder og konsekvenser 
et projekt står overfor. En risikovurdering er et værktøj til systematisk at gennemgå relevante 
forhold, der kan indgå i et beslutningsgrundlag for til- eller fravalg af 
sikkerhedsforanstaltninger på en lokalitet. Risikovurderingen skal regelmæssigt revideres for at 
afspejle ændringer i risikoprofil.  
 
Road Blocker:  
 
En permanent eller midlertidig barriere, der som et risikoreducerende tiltag kan stoppe et 
køretøjsangreb. Er ofte udformet som en plade, der kan vippe op af vejoverfladen og udgøre 
en barriere, der fylder det meste af vejbredden. Testet efter gældende HVM-teststandarder. 
 
Robusthed: 
 
Egenskab af et design, som indikerer, hvor godt designet håndterer svigt af et eller flere 
systemer i forhold til at opretholde den ønskede funktion. 
 
RTL:  
 
Retningslinjer vedr. certificering på brandområdet (fra DBI). 
 
Rullejalousi: 
 
Rullejalousier skal oftest beskytte åbninger i facader og lignende imod gennembrydning og 
rudeknusning. Derfor er det vigtigt, at jalousiet er monteret således, at angreb både på 
facaden og direkte på jalousiet vanskeliggøres mest muligt. 
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Runderingsbeskrivelse:  
 
Det, der er aftalt mellem kunden og vagtselskabet om forløbet af vagtens rundgang på 
kundens adresse. Således er det vagtens redskab til at udføre det, der er aftalt med kunden. 
Se også vagtrundering. 
 
Rutinesignaler:  
 
Se Polling. 
 
Røgalarm: 
 
Komponent, der detekterer røg og varsler i den brandmæssige enhed, f.eks. en bolig, hvor 
røgen opstår. Flere røgalarmer kan være forbundne. 
 
Røgalarmanlæg: 
 
Anlæg, bestående af en eller flere forbundne røgalarmer, der detekterer røg og varsler i den 
brandmæssige enhed, f.eks. en bolig, hvor røgen opstår.  
 
Røgalarmanlæg er tilsluttet bygningens strømforsyning og forsynet med batteribackup. 
 
Røgdetektor eller røgmelder: 
 
Detektor, der registrerer røg på basis af brydning af lysintensitet eller ioniseret stråling. 
 
Røgkanon:  
 
Se Tågegenerator. 
 
Røglem: 
 
Lem til røgudluftning. 
 
Røgskærm: 
 
Bygningsmæssig konstruktion i loftet som inddeler rummet i røgzoner. 
En automatisk røgskærm er en tilsvarende konstruktion, for eksempel udført som et røggardin, 
som aktiveres ved detektering af røg. 
 
Røgudluftning: 
 
Redningsberedskabets mulighed for at lufte ud i primære indtrængningsveje og bygningsafsnit 
for at forbedre indsatsforholdene. 
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Røgzone: 
 
Et brandventileret område i en bygning omgivet af røgskærme eller lignende. Røgzoneopdeling 
har til formål at reducere røgspredning til andre røgzoner. 
 
Røgventilation:  
 
Udluftning af kold røg (efter brandforløbet). 
 
Rørafstand:  
 
Den maksimale anbefalede afstand mellem rørene i gitter eller panel i et hegn. 
 
Safe Room: 
 
Se Sikringsrum. 
 
Safelink:  
 
En transmissionsform, hvor der sendes via GPRS/SIM-kort. 
 
Salgsbod: 
 
Bod eller telt på højst 100 m2, som anvendes af højst 50 personer til handel med varer eller 
tilberedning og salg af mad. Personantallet omfatter både kunder og personale. 
 
Salgslokale:  
 
Lokale for salg uanset form samt andre lokaler med fremvisning med tilsvarende indretning og 
anvendelse. 
 
Sandsynlighedsvurdering: 
 
En samlet vurdering af sandsynligheden for hvert af de valgte trusselsscenarier. 
 
SCADA:  
 
Forkortelse for Supervisory Control And Data Acquisition. Elektronisk system, der indsamler og 
analyserer data i realtid. Bruges til at overvåge udstyr i industrien og fx opdage og rapportere 
om en læk på en slange eller et åbent vindue i et alarmsystem. 
 
SECAM:  
 
Se PAL/NTSC/SECAM. 
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Security Management System:  
 
Et datasystem (software), hvori man styrer og overvåger sine sikkerhedsforanstaltninger.  
 
Security:  
 
Engelsk for Sikring. Security er blevet et meget udbredt engelsk låneord i sikkerheds- og 
sikringsbranchen. Det skyldes muligvis, at nogle har lettere ved at skelne mellem Security og 
Safety end mellem de tilsvarende danske ord, Sikring og Sikkerhed. 
 
Seismisk detektor:  
 
Detektor der kan opfange den seismiske aktivitet, der bliver genereret af indtrængningsforsøg. 
 
Sekundær bebyggelse: 
 
Garager, carporte, udhuse, hønsehuse, drivhuse og lignende mindre bygninger, hvor der kun 
er kortvarigt personophold, samt overdækkede terrasser. 
 
Sekundær flugtvej: 
 
Flugtvej, der typisk ikke benyttes som adgangsvej under bygningens normale brug. 
 
Selvforsikret:  
 
Selvforsikret betyder, at kunden selv bærer risici ved skader. 
 
Serviceeftersyn af håndildslukker:  
 
Serviceeftersyn af Håndildslukker skal udføres af en DS-certificeret fyldestation i henhold til DS 
2320. 
 
Servicekode:  
 
For at gøre brugere af alarmsystemet sporbare, kan der oprettes flere forskellige koder til 
personalet, der fx kan adgangsbegrænses til forskellige områder af virksomheden. Derudover 
kan koderne have forskellige rettigheder, når man betjener et anlæg. 
 
Service- og butiksvagt:  
 
Omfatter service-, butiks-, centervagt og tilsvarende vagttjeneste, der udføres på faste 
adresser, med det formål at hjælpe enhver tilstedeværende og afhjælpe problemer. 
 
SGP: 
 
Forkortelse for SentryGlas Plus Interlayer. Er en type ionomeret laminat til laminering af glas. 
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Shelter: 
 
Mindre bebyggelse til ophold eller lejlighedsvis overnatning uden faste senge- og sovepladser. 
 
Shock tube: 
 
Et testinstrument der anvendes til simulering af en eksplosion. Modsat en open field blast test, 
der foregår ude på et test site med rigtige eksplosiver. 
 
Signalgiver:  
 
Overordnet term som dækker over forskellige lydkilder, fx sirene, klokke, højtaler, etc. Nogle 
steder bruges Alarmgiver og Lydgiver som synonymer. 
 
Signallampe:  
 
Specifik lampe der med lys ved glødelampe/LED giver signal ved alarm. Falder under den 
generelle term Signalgiver. 
 
Sikkerhedstrappe: 
 
Flugtvejstrappe, der er udformet, så der er meget lille sandsynlighed for røgspredning til eller 
røgudvikling i trapperummet, for at opretholde funktionen som flugtvej og indtrængningsvej. 
Sikringen kan blandt andet omfatte, at trappen udføres med tryksætningsanlæg (ATA-anlæg) 
eller med adgang over luftsluse samt skærpede krav til overflader mv. i trapperummet. 
 
Sikkert sted: 
 
Område i en bygning, som personer kan evakuere til, og hvor de kan opholde sig i sikkerhed i 
forhold til branden. Fra det sikre sted kan der ske evakuering videre til terræn i det fri. 
 
Simpel brandteknisk installation: 
 
Installation, der ikke kræver særlig brandteknisk viden i relation til placering og installation, 
f.eks. røglem, røgalarmanlæg og slangevinde. 
 
Simpelt og traditionelt byggeri: 
 
Enkelt byggeri i én eller få etager over terræn udført efter relevante præ-accepterede 
løsninger. Benyttes af personer, der har mulighed for ved egen hjælp at bringe sig i sikkerhed i 
tilfælde af brand. Kan typisk indplaceres i brandklasse 1. 
 
SINE: 
 
Fælles radiokommunikationssystem for beredskab, forsvar og politi. Systemet er baseret på 



83  6. udgave, foråret 2025  
 
 

 

krypteret TETRA kommunikationsteknologi. 
 
Sikkerhed:  
 
En tilstand, hvor man er uden for fare og ubehagelige situationer. Sikkerhed er altså hverken 
synonymt med Sikring eller med tryghed, der er en følelse og dermed subjektiv. 
 
Sikkerhedsglas: 
 
(Safety) iht. EN 12600 personsikkerhedsglas, som hærdet eller lamineret glas. 
 
Sikkerhedsinstruks: 
 
Sikkerhedsinstrukser er begrænset til specifikke arbejdsopgaver eller situationer. 
Sikkerhedsinstrukserne er typisk mere operationelle og handlingsorienterede end de øvrige 
dokumenter.  
Sikkerhedsinstrukser skal opdateres ofte i takt med ændringer i arbejdsrutiner, lovgivning eller 
specifikke hændelser. 
 
Sikkerhedskamera: 
 
Et andet ord for et tv-overvågningskamera. I flere nordiske lande har branchen indført ordet 
ud fra et ønske om dels at understrege, at sikring er til for at fremme sikkerhed og tryghed, 
dels at tage afstand fra digital overvågning som fx aflytning af telefoner og overvågning af 
internetfærden. Se også Tryghedskamera – de to ord kan bruges i flæng. 
 
Sikkerhedskultur: 
 
Er summen af medarbejdernes – ansatte såvel som frivillige – og gæsternes viden, motivation, 
holdninger og adfærd til sikkerhedsspørgsmål. 
 
Sikkerhedsplan: 
 
Sikkerhedsplanen er et strategisk værktøj, der viser retningen for en proportional 
sikkerhedsløsning. Den skaber retningen for en samlet sikkerhedsløsning, og den er et værktøj 
til at undgå valg af enkeltstående ad hoc-foranstaltninger, da den medtænker alle de 
foranstaltninger, der tilsammen skal skabe den ønskede effekt. 
 
En sikkerhedsplan kan med fordel tage udgangspunkt i en strategi, der indeholder beskrivelser 
af: 
 
Fokusområde: Hvilke angrebsmetoder skal sikkerhedsløsningen kunne håndtere? 
Målsætning: Hvad er den ønskede effekt af sikkerhedsløsningen? 
Prioritering: Hvordan skal målsætningerne prioriteres? 
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Sikkerhedsstrategi: 
 
En sikkerhedsstrategi beskriver den overordnede ramme for sikkerhedsløsningen. Den er et 
godt afsæt for dialog med for eksempel det lokale politi, rådgivere eller sikkerhedsudbydere 
om hvilke sikkerhedstiltag, som bør implementeres. 
  
En sikkerhedsstrategi kan indeholde beskrivelser af:  
 

o Fokusområder: Hvilke angrebsscenarier skal sikkerhedsløsningen adressere? 
o Målsætninger: Hvad er de ønskede effekter af sikkerhedsløsningen?  
o Prioritering: Hvordan skal målsætningerne prioriteres? 

 
Sikkerhedsvagt:  
 
Vagt, der har taget EUD-uddannelsen sikkerhedsvagt, der har en varighed af to år og seks 
måneder. 
 
Sikkerhedszone: 
 
Bruges i sikringssammenhænge, hvor der arbejdes med inddelte zoner.  
 
Sikring:  
 
Tiltag, der yder beskyttelse mod farer og ubehagelige situationer. Sikring bruges til at opnå 
Sikkerhed. 
 
Sikring i lag: 
 
Bruges indenfor terrorsikring. Fysiske, organisatoriske og arkitektoniske tiltag. Princippet for 
sikring i lag handler om at forhindre, at en gerningsmand uhindret kan gennemføre et angreb 
efter gennembrud af et sikringslag. 
  
En lagdelt løsningsmodel kan indeholde to eller flere lag. Overordnet kan der arbejdes med 
sikring langs: 
 

o lokaliteten: Det primære område, som skal beskyttes. For eksempel selve pladsen eller 
gågaden. 

o nærområdet: Det område, der omkranser lokaliteten. Eksempelvis de tilstødende 
gader. 
 

Sikringsguiden: 
 
Forsikring & Pensions hjemmeside for alt vedrørende sikring og sikkerhed. Findes på: 
www.sikringsguiden.dk. 
 
 

http://www.sikringsguiden.dk/
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Sikringsglas: 
 
(Security) iht. EN 356: Indbrud, iht. EN 1063: Projektiler/skud, og iht. EN 13541 eksplosioner. 
Altid lamineret glas. 
 
Sikringsklasse:  
 
Se Gul/grøn/blå/rød. 
 
Sikringsniveau:  
 
Erhvervsvirksomheder vurderes i henhold til Forsikring & Pensions varegruppeskema ud fra 
tyvetækkelighed af varer til videresalg og indbo samt værdikoncentrationen af disse. 
Virksomheden indplaceres efter varegruppeskemaet på et sikringsniveau, som skal være 
overholdt iht. deres forsikringspolice. Sikringsniveauerne defineres af Forsikring & Pension og 
består af krav til mekanisk sikring, elektronisk overvågning samt reaktion herpå (vagt). 
Sikringsniveauerne hedder niveau 10, 20, 30, 40, 50 og 60, hvor 60 er niveauet med højest 
krav til sikring. 
 
Det ses jævnligt, at sikringsniveauet ugyldigt er beskrevet som ”light,” fx 30 light. Hermed 
menes der, at sikringsniveauet ville være niveau 30, hvis ikke det var for nogle lempelser. Der 
må aldrig i installationserklæringer anvendes sikringsniveauer som ikke er fuldt opfyldt, og 
derfor er termen ikke anvendelig. Hvis et sikringsniveau ikke er opfyldt, må man kalde det 
niveauet under. 
 
Sikringsplan: 
 
En sikringsplan dækker områder som adgangskontrol, overvågning og beskyttelse af fysiske 
aktiver og data. 
Sikringsplanen relaterer sig ofte til den fysiske sikkerhed og beskyttelse af ressourcer. De 
revideres regelmæssigt, men ikke nødvendigvis på daglig basis. 
 
Sikringsrum: 
 
Et rum konstrueret med en forstærket udvendig skal til at opbevare værdier i eller for personer 
at søge tilflugt i. Har en modstandsdygtighed mod et eller flere typer af angreb i et 
veldefineret tidsrum. 
 
Sikringstiltag: 
 
Tiltag som iværksættes for at øge sikkerheden. 
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Skafor:  
 
Tidligere brancheorganisation for forsikringsselskaber. Nedlagt i 1999. Se også Forsikring & 
Pension.  
 
Skalerbar sikring: 
 
Sikringsforanstaltninger der kan skaleres op og ned og derved tilpasses forskellige 
sikringsniveauer. Dette giver fleksibilitet i sikkerhedsløsningen. Det er en fordel at arbejde med 
løsninger, der kan skaleres op eller ned på baggrund af eventuelle ændringer i den aktuelle 
risiko. Ved at se sikkerhedsløsningen som summen af de tiltag, der skaber den ønskede effekt, 
er det lettere at indarbejde fleksibilitet. En sikkerhedsløsning kan for eksempel bestå af 
grundsikring og fleksibel supplerende sikring. 
 
Skalsikring:  
 
Se Objekt- Celle-, og Skalsikring. 
 
Skiltning, AIA: 
 
Indbrudsalarmanlæg, der er projekteret og installeret – i henhold til AIA-kataloget, har det 
formål, at de automatisk skal registrere indbrud eller forsøg på indbrud så tidligt som muligt. 
Indbrudsalarmanlægget skal herefter afsende alarm til en kontrolcentral, så en reaktion kan 
iværksættes og eventuelle følgeskader begrænses. 
Et AIA-anlæg, der er projekteret og installeret efter AIA-katalogets retningslinjer bevarer sin 
”godkendelse” og sit sikringsniveau, så længe anlægget serviceres og vedligeholdes. 
Se AIA-kataloget i Sikringsguiden for yderligere information. 
 
Skiltning, Brand:  
 
For alle brandtekniske installationer, der har betydning for redningsberedskabets rednings- og 
slukningsmuligheder, er der krav om, at installationerne skal være tydeligt markerede, jf. 
BR18, § 127.  
 
Markeringen/skiltningen skal være udført i overensstemmelse med gældende bekendtgørelser 
og standarder.  
 
Skiltning, TVO: 
 
Private, der foretager tv-overvågning af steder eller lokaler, hvortil der er almindelig adgang, 
eller af arbejdspladser, skal ved skiltning eller på anden tydelig måde give oplysning herom. 
Offentlige myndigheder, der foretager tv-overvågning af steder eller lokaler, hvortil der er 
almindelig adgang, eller af arbejdspladser, skal ved skiltning eller på anden tydelig måde give 
oplysning herom. 
Se ”lov om tv-overvågning” §§ 3, 3a og 4 for yderligere information.  
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Skudsikker: 
 
Der findes ikke skudsikre løsninger, løsninger er skudhæmmende. 
 
Skydeport: 
 
Er port der åbnes og lukkes ved at blive trukket for og fra. 
 
Skydevåben: 
 
Fællesbetegnelse for våben der kan affyre et projektil, og som kan betjenes og bæres af én 
person. 
 
Sluse:  
 
Sammenkoblede indgangsdøre, hvor der først kan opnås adgang gennem næstfølgende dør, 
efter den sidst passerede indgangsdør er lukket/låst. 
 
Slangevej: 
 
Afstand for trækning af redningsberedskabets slanger, der fastlægges svarende til 
ganglængden. Eventuelt bidrag fra ophaling af slange via durchsicht eller udvendig ophaling til 
indsats via trapperum skal medtages svarende til den lodrette afstand. 
 
Slangevinde: 
 
Brandslukningsmateriel udført som fast installation og tilsluttet bygningens normale 
vandforsyning. Bruges til en førsteindsats af personer i bygningen. Kan være udført med 
formfast eller flad slange. 
 
Sluterklæring: 
 
Dokument, som den certificerede brandrådgiver udarbejder i forbindelse med byggeriets 
færdigmelding, som en del af den samlede brandtekniske dokumentation for byggeriet. 
 
Slutmodstand:  
 
Se Afslutningsmodstand. 
 
Smart search:  
 
Intelligent søgning i billedmateriale i specifikt område. Synonym: Smart søgning. 
 
Socialalarm:  
 
Alarm som typisk en svækket eller ældre person kan udløse, hvis vedkommende kommer i 
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problemer fx ved fald. Alarmen går til relevant plejepersonale eller eventuelt en vagt- eller 
kontrolcentral, hvis kommunen har en aftale med en sådan. 
 
SBST: 
 
Forkortelse af Social- og Boligstyrelsen  
 
Solafskærmning: 
 
Fast monteret afskærmning af facader og vinduer til at begrænse sollysindfald. 
 
Som udført:  
 
Det sidste sæt tegninger, der bliver lavet ved færdiggørelsen af et projekt, viser projektet som 
udført. Synonymt med as-built. 
 
Soveplads: 
 
Indretning i form af et sengeleje i f.eks. boliger, hoteller, plejehjem, hospitaler samt i 
grupperum i vuggestuer og børnehaver. 
 
Soverumsafsnit: 
 
Et eller flere soverum med tilhørende gange, herunder flugtveje, depotrum, opholdsrum og 
evt. vagtrum samt andre lokaler med direkte tilknytning til de pågældende soverum. 
 
Speedgate:  
 
Mekanisk spærring, der åbner og lukker hurtigt. 
 
Sporingssystemer: 
 
En elektronisk enhed, som bruges til at genfinde stjålne objekter. 
 
Sprinklercentral:  
 
Selvstændig brandsektion, hvor sprinkleranlæggets alarmventiler, pumper og prøvningskar 
normalt er anbragt. 
 
Sportshegn: 
 
Et trådflethegn anvendt ved sportspladser, boldbaner og større legepladser. 
 
Staldbygning: 
 
Avlsbygning indrettet til længerevarende dyreophold. 
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Staldrum: 
 
Rum i en staldbygning, indrettet til dyreophold, som ikke nødvendigvis er en brandmæssig 
enhed. 
 
Stand alone anlæg:  
 
Et anlæg uden netværksforbindelse. Se også Online ADK og Offline ADK. 
 
Stand off: 
 
Bruges om afstanden fra en eksplosiv ladning til fx overfladen af en bygning. 
 
Starterklæring: 
 
Dokument, som den certificerede brandrådgiver udarbejder i forbindelse med ansøgning om 
byggetilladelse, som en del af den samlede brandtekniske dokumentation for byggeriet. 
 
Stedkendt person: 
 
Person, der har kendskab til bygningens eller bygningsafsnittets flugtveje. Enten i kraft af at 
personen er bekendt med bygningen (bygningsafsnittet) eller at bygningen (bygningsafsnittet) 
er så simpel og overskuelig, at flugtvejene umiddelbart kan identificeres. 
 
Stigrør: 
 
Fast rørinstallation til fremføring af vand for at sikre redningsberedskabets vandforsyning til 
indsats. 
Stigrør føres normalt vertikalt både op og ned i trapperum, men kan være vandrette til 
fremføring af vand til fjernt beliggende steder i bygningen eller på grunden. 
 
Stigrørsbatteri: 
 
Samling af flere stigrørsindløb på et strategisk sted. 
 
Stigrørsindløb og -udtag: 
 
Et stigrør forsynes med en tilslutning ved terræn i det fri (indløb) og en eller flere afgreninger 
(udtag). 
 
Stik- og slagvåben: 
 
Fællesbetegnelse for våben som kan tilføje modstanderen stik eller slag. 
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Streams:  
 
Kameraets mulighed for at sende flere billedstrømme i forskellige kompressioner og 
hastigheder. 
 
Strong room: 
 
Se sikringsrum. 
 
Større åbning:  
 
Er ifølge Forsikring & Pensions Sikringsniveauer defineret som et hul i grænsefladen til det 
sikrede område, hvor hullet overstiger 0,1 m², og begge sider er mere end 12 cm. 
 
SQL:  
 
SQL er en forkortelse for Structured Query Language og er et programmeringssprog, der 
bruges til at håndtere data.  
 
Substantielt materiale: 
 
Materialelag med en masse pr. arealenhed større end eller lig med 1,0 kg/m² eller en tykkelse 
større end eller lig med 1,0 mm. 
Et ikke substantielt materiale er et materiale, der både har en masse pr. arealenhed mindre 
end 1,0 kg/m² og en tykkelse mindre end 1,0 mm. 
 
SVA: 
 
Forkortelse for Security Vulnerability Analysis. En analyse, der kan anskueliggøre 
konsekvensen af en eksplosion. Man kan b.la. få indblik i skader på det strukturelle/ bærende 
system. 
 
Svigtscenarie: 
 
Brandscenarie eller evakueringsscenarie, som belyser konsekvensen af svigt i et eller flere 
brandtekniske tiltag.  
En brandteknisk eftervisning baseres ofte på flere svigt- scenarier af brandtekniske tiltag eller 
variationer af forudsætninger for at sikre et robust design af bygningen. 
 
Svingport: 
 
En svingport kan være enkelt- eller dobbeltfløjet, og er karakteriseret ved at sidde fast på 
hængsler og svinge op på tværs af hegnets længderetning. 
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Systemintegration (brand):  
 
Funktionsafprøvning af alle de sammenkoblede brandtekniske installationer for at dokumentere 
at de enkelte installationer aktiveres i den udstrækning og den rækkefølge det er beskrevet i 
den brandtekniske dokumentation. 
I henhold til DBI’s RTL 006. 
 
Systemintegrationstest: 
 
Test af sammenkoblingen af brandtekniske installationer, der skal virke sammen med henblik 
på at kontrollere, om det sammenhængende system af installationer har den ønskede 
funktion. 
 
System logging:  
 
Komplet lograpport for systemet. 
 
Sårbarhed: 
 
En reduceret/manglende evne til at afskrække en gerningsmand eller begrænse 
konsekvenserne af et terrorangreb. Sårbare forhold er brister i bygningens sikkerhedsløsning. 
 
Sårbarhedsanalyse: 
 
Ved en sårbarhedsanalyse kortlægges risici og sårbarheder med udgangspunkt i byggeriet og 
på baggrund af trusselsvurderingen. 
 
Talevarsling: 
 
Varslingsanlæg, hvor varslingssignalet afgives med en talt besked. 
 
TS:  
 
Forkortelse for Trafikstyrelsen. 
 
Teknikkode:  
 
For at gøre brugere af alarmsystemet sporbare kan der oprettes flere forskellige koder til 
personalet, der fx kan adgangsbegrænses til forskellige områder af virksomheden. Derudover 
kan koderne have forskellige rettigheder, når man betjener et anlæg. 
 
Teknisk alarm:  
 
En alarm, der er udløst af noget teknisk udstyr på kundens adresse. 
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Termografikamera:  
 
Termisk kamera. Kameraet opbygger billedet på baggrund af varmestråling i stedet for lys. 
 
Terror: 
 
(Trusler om) voldshandlinger som nogen iværksætter for at sprede skræk og frygt i en 
befolkning eller for at få visse krav opfyldt i den hensigt at fremme et bestemt politisk eller 
religiøst mål. Straffelovens § 114. 
 
Terroraktion: 
 
Voldshandling iværksat med den hensigt at sprede skræk og frygt i en befolkning eller at få 
visse krav opfyldt for derved at fremme et bestemt politisk eller religiøst mål. 
 
Terrormål: 
 
En lokalitet, et objekt, en gruppe eller en person, som terrorister har udvalgt som angrebsmål. 
 
Terrorsikring: 
 
At sikre et sted mod terrorangreb og dermed begrænse konsekvensen og/eller 
sandsynligheden ved et terrorangreb, fx ved at opstille fysiske forhindringer, øge overvågning 
eller udstationere politifolk, vagter mv. 
 
Terræn i det fri: 
 
Udendørs områder i terræn, hvor evakuerede personer er i sikkerhed for branden, og hvorfra 
der er uhindret adgang til offentligt areal eller vej. 
Benyttes også om områder, der er så store, at alle de evakuerede personer kan opholde sig 
her i sikker afstand fra branden. 
 
TIA:  
 
Forkortelse for Totally Integrated Automation. Automationsteknologi fremstillet af Siemens. 
Idéen med TIA portalen er at automatisere processer i industrien. 
 
Til-/frakoblingskontrol:  
 
Er udtryk for at kontrolcentralen kontrollerer, at kundens anlæg til- og/eller frakobles på 
bestemte tidspunkter eller inden for bestemte tidsrum. 
 
Tilkoblingsovervågning:  
 
Se Til-/frakoblingskontrol. 
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Tilkørselsvej:  
 
Befæstet kørevej, der anvendes af redningsberedskabets køretøjer for at nå 
brandredningsarealer eller adgangsareal. 
 
TNT: 
 
Trotyl eller 2,4,6-trinitrotoluen. TNT’s sprængstyrke anvendes generelt som basis for vurdering 
af sprængstoffers sprængstyrke under benævnelsen TNT.akvivalens. Sprængstof der er 
almindeligt anvendt til militære formål.  
 
Tone-/talevarsling:  
 
Se Varslingsanlæg. Varslingsanlæg, hvor varslingssignalet afgives med en tone, brummen, 
klokke eller anden akustisk varsling. 
 
Totalevakuering: 
 
Samtidig evakuering af alle personer i en bygning. 
 
Transmissionsformer:  
 
Betegnelsen for de dataløsninger der benyttes, når en central opkobles til kontrolcentralen, fx 
ATV, ATEX, TCP/IP. 
 
Transmissionsudstyr:  
 
Defineret i AIA-kataloget. 
 
Tredjepartskontrol: 
 
Kontrol udført af person, der hverken direkte eller indirekte er økonomisk eller organisatorisk 
forbundet med den eller de virksomheder og organisationer, som har medvirket ved enten 
udarbejdelsen eller den uafhængige kontrol af dokumentationen for byggeriets 
brandsikkerhed, henholdsvis ved udførelsen af byggeriets brandsikringstiltag eller den 
uafhængige kontrol heraf. 
 
Trusselsbillede: 
 
En vurdering af hvilke trusler byggeriet står overfor. Ud fra denne vurdering fastsættes 
trusselsniveauet. Italesættes som den overordnede forståelse af aktuelle trusler 
nationalt/internationalt, set ud fra et samfundsmæssigt perspektiv.  
 
Trusselsvurderinger: 
 
Center for Terroranalyse (CTA) udarbejder løbende en vurdering af terrortruslen mod 



94  6. udgave, foråret 2025  
 
 

 

Danmark, som bl.a. offentliggøres på PET’s hjemmeside. Vurderingen af terrortruslen mod 
Danmark er et koncentrat af en underliggende analyse, der strækker sig fra specifikke 
trusselsvurderinger i forhold til bestemte personer og begivenheder, til bredere 
tendensanalyser og vurderinger af terrorrelaterede fænomener i ind og udland. 
 
Tryghedsalarmer:  
 
Alarm, abonnenten kan udløse ved utryghed. Ved aktivering af tryghedsalarmer iværksætter 
modtageren, som typisk er en kontrolcentral, en reaktion i henhold til aftalt forholdsordre. Det 
kan fx være vagtudrykning. 
 
Tryghedskamera:  
 
Et andet ord for et tv-overvågningskamera. I flere nordiske lande har branchen indført ordet 
ud fra et ønske om dels at understrege, at sikring er til for at fremme sikkerhed og tryghed, 
dels at tage afstand fra digital overvågning som fx aflytning af telefoner og overvågning af 
internetfærden. Se også Sikkerhedskamera, de to ord kan bruges i flæng. 
 
Trykaflastning: 
 
Se Air-release. 
 
Trykforøgeranlæg på stigrør: 
 
Pumpe, som installeres på et stigrør for at øge trykket, så der opnås det nødvendige tryk til 
redningsberedskabets strålerør ved alle udtag. 
 
Trykvandsslukker: 
 
Håndildslukker beregnet til slukning af mindre brande i fast stof. Der findes også 
trykvandsslukkere, der forstøver slukningsvandet til slukning af brand i væsker og elektriske 
installationer eller apparater. 
 
Tryk, eksplosion: 
 
Se eksplosionsovertryk.  
 
Trykbølge: 
 
Trykbølgen fra en eksplosion er energifronten, der kommer fra den kemiske 
reaktion/forbrænding. Trykbølgens varighed måles i milisekunder (ms). På engelsk anvender 
man begrebet Blast Wave. 
 
Tyre Killers: 
 
Et punktsikringstiltag, der har til formål at punktere dækkene på et køretøj, når det passerer 
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henover. Synonym: Tire Killers. 
 
Trædefast grund: 
 
Terrænareal, der har en fasthed og stabilitet, der sikrer redningsberedskabets indsats, så 
f.eks. stiger står på et stabilt underlag. Kan være udført af f.eks. beton, asfalt, fliser, græs 
eller fast grus-belægning. 
 
Trædemåtte:  
 
Trykfølsom måtte, der udløser et signal ved trykpåvirkning.  
 
Tråddimension:  
 
Tykkelsen af ”grundtråden” (uden eventuelt overtræk) i trådnettet i et hegn. 
 
Trådløse systemer: 
 
Et sikringsanlæg der er baseret på trådløs kommunikationsteknik mellem centraludstyr og de 
enkelte sikringskomponenter. 
 
Trådnetdimension:  
 
I et hegn: Vertikal, horisontal eller diagonal størrelse af det enkelte felt i nettet eller af det 
største felt, hvis der er forskel. 
 
Trådnetsstyrke:  
 
Styrken af de punkter hvor tråden er vævet sammen i trådnettet i et hegn.  
 
Trådstyrke:  
 
Det træk hver enkelt tråd i trådnettet skal kunne tåle i et hegn. 
 
Turn Style:  
 
En mekanisk port bestående af drejelige vandrette arme fastgjort til en lodret stolpe, så kun 
én person ad gangen kan passere igennem. 
En karrusel kan fylde hele døren eller være en mindre anordning.   
Se Personkarrusel og Personrondel. 
 
Tv-linjer:  
 
Antal af tv-linjer er en måde at måle billedopløsning på. 
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Tv-overvågning:  
 
Defineret i lov om tv-overvågning § 1, stk. 2. Ordet tv-overvågning, er i kraft af at det bruges i 
lovteksten, den officielle betegnelse, men betegnelser som videoovervågning, CCTV og ITV ses 
også ofte. Branchen har valgt at bruge forkortelsen TVO. 
 
TVO:  
 
Forkortelse for TV-Overvågning. Branchen har besluttet at bruge begrebet tv-overvågning, da 
det er det udtryk, lovteksten bruger. Forkortelsen TVO er ligeledes besluttet af branchen. 
Synonymer: ITV, CCTV. Se også Tryghedskamera. 
 
Tæthedsgrad for fugt/vand:  
 
IP (Ingress Protection) tæthedsklasse, der beskriver graden af beskyttelse i forhold til vand og 
fremmedlegemer i alle former for elektronik. Klassen er defineret i EN 60529. 
 
Tågegenerator:  
 
Den anordning, der i tågesikring genererer og udsender tågen. Kaldes også røgkanon og 
tågekanon. 
 
Tågekanon:  
 
Se Tågegenerator. 
 
Tågesikring:  
 
Sikringssystem der ved indtrængning udsender en mængde ugennemsigtig tåge så 
indtrængeren mister orienteringen. 
 
Uafhængig kontrol: 
 
Kontrol udført af person, der for byggeriet ikke har medvirket ved udarbejdelse af 
dokumentationen for byggeriets brandsikkerhed eller ved udførelsen af et brandsikringstiltag. 
 
Uafhængige flugtveje: 
 
Flugtveje, der uafhængigt af hinanden fører til terræn i det fri og er indbyrdes brandmæssigt 
adskilte i deres fulde udstrækning. 
 
Uafhængige udgange: 
 
Udgange i flugtvejssystem til uafhængige flugtveje. 
Begrebet benyttes også om uafhængige udgangsdøre fra brandmæssige enheder. 
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Uafhængige udgangsdøre: 
 
Udgangsdøre, der er placeret med tilstrækkelig indbyrdes afstand der sikrer, at mindst en af 
udgangsdørene er tilgængelig i tilfælde af brand i den brandmæssige enhed. 
 
Ubrændbar isolering:  
 
Fællesbetegnelse for isoleringsmaterialer som er klassificeret som ubrændbare. Materialerne er 
typisk mineraluld (stenuld og glasuld), men også mineralske produkter som letklinker af 
expanderet moler, Leca og Perlite, gasbeton samt celleglas henregnes til denne gruppe. Se 
også Brændbar isolering. 
 
Udarbejdende: 
 
Betegnelse for en person, der udarbejder dokumentation af brandforhold. Den certificerede 
brandrådgiver virker som udarbejdende, når denne udarbejder dvs. tilrettelægger og udformer 
henholdsvis hele eller dele af den brandtekniske dokumentation. 
 
Udfærdigende: 
 
Fælles begreb for den certificerede brandrådgivers virke som enten udarbejdende eller 
kontrollerende. En certificeret brandrådgiver kan få assistance til at udfærdige 
dokumentationen, men vil stadig fungere som den udfærdigende. 
 
Udførende: 
 
Juridisk person, der gennemfører aktiviteter i forbindelse med fysisk byggearbejde. 
 
Udgang: 
 
Dør i flugtvejssystem omfattende: 

- Dør til terræn i det fri 
- Dør til flugtvejstrappe 
- Dør til flugtvejsgang i anden brandsektion. 

Begrebet anvendes også som en generel betegnelse for udgange, der benyttes i forbindelse 
med evakuering. Dette kan omfatte udgangsdøre, f.eks. i forbindelse med beregning af 
gangafstande i en brandmæssig enhed, eller åbninger i bygninger, herunder telte, der giver 
direkte adgang til terræn i det fri. 
 
Udgangsdør: 
 
Dør fra en brandmæssig enhed, der giver adgang til flugtvej eller direkte til terræn i det fri. 
 
UD-tryk:  
 
Simpel oplåsning af dør i et adgangskontrolsystem. Sker ved tryk på kontakt eller knap. 
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Udtryk kræver ikke identifikation. 
 
Udførselsfasen: 
 
På baggrund af niveauet for størrelsen og udformningen af sikringen for bygningen udbydes og 
fastsættes kontrakter med entreprenørvirksomheder. 
 
Udnyttelig tageetage (tagrum):  
 
Tagetage, hvor der er et areal, der kan anvendes uden væsentlige indgreb i de bærende 
konstruktioner. 
Uanset om en udnyttelig tagetage benyttes eller ikke benyttes betragtes den i brand-mæssig 
henseende som udnyttelig. 
 
Udnyttet tagetage: 
 
Tagetage, der er indrettet til f.eks. beboelse, kontor, undervisning, hotel mv. eller som 
benyttes til andre funktioner, f.eks. depot eller teknik. 
 
Udpassagetryk:  
 
Se UD-tryk. 
 
Udpasseringstryk:  
 
Se UD-tryk. 
 
Udvendig ophaling: 
 
Redningsberedskabets metode til at trække slanger op til et sted i en bygning. Udvendig 
ophaling kan typisk ske fra et vindue i et trapperum, fra en altangang, en tagterrasse eller 
hævet terræn. Udvendig ophaling sker ved, at der kastes en ophalerline ud fra det niveau, 
hvor slangerne skal anvendes. På terrænet fastgøres slangerne til ophalerlinen, så slangen kan 
trækkes op. Slangeophaling foretages normalt ikke indenfor, da udkastning af en ophalerline 
ikke er pålidelig, når der kan være repos mv. den kan hænge fast i. 
 
Udvidet kontrol: 
 
En systematisk kontrol af nærmere fastlagte dele af dokumentation og stikprøvekontrol af den 
resterende del af dokumentationen. 
 
Undercentral:  
 
Centralenhed i et adgangskontrol- eller alarmsystem, der styres af en overordnet hovedcentral 
eller computer. 
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Undervisningsafsnit: 
 
Et eller flere undervisningslokaler med tilhørende gange, herunder flugtveje, vestibule, køkken, 
depotrum og andre lokaler med direkte tilknytning til de pågældende undervisningslokaler. 
 
Undervisningslokale: 
 
Lokale, der benyttes til undervisningsformål, samt rum, der er nødvendige for eller knytter sig 
til undervisning, f.eks. biblioteksrum, kantine/frokoststue, grupperum, specialklasse og 
gymnastiksal. 
Begrebet omfatter også lokaler, der benyttes til funktioner som skolefritidsordning, fritidshjem 
og andre lignende formål, hvor risikoforholdene kan ligestilles med undervisningslokaler. 
 
Uudnyttelig tageetage (tagrum): 
 
Tagetage, som ikke uden væsentlige indgreb i de bærende konstruktioner kan benyttes til 
ophold, oplag eller andet, f.eks. tageetage med gitterspær. 
 
UPS:  
 
Forkortelse for Uninterruptible Power Supply eller Uninterruptible Power Source. En UPS er et 
elektrisk apparat, der fungerer som midlertidig strømforsyning når den primære 
strømforsyning stoppes. En UPS er ikke det samme som en nødgenerator, da den dels træder 
til med det samme uden først at skulle starte op og dels kun holder i ganske kort tid. Den 
korte funktionstid vil som regel være nok til, at netop nødgeneratoren kan nå at starte op. 
 
Usynlig mærkning:  
 
Mærkningsform hvor en unik væske med kunstigt DNA og evt. mikrodots smøres eller sprayes 
på den genstand, der ønskes mærket. Væsken kan kun ses i ultraviolet lys, og særlige 
kendetegn i DNA kan analyseres og mikrodots kan aflæses med et kraftigt forstørrelsesglas. Se 
også DNA mærkning. 
 
Uvildig rådgivning:  
 
Uvildig rådgivning er uafhængig af leverancer af andre ydelser end rådgivning. 
 
V-AIA/plan A-100:  
 
V-AIA betyder verificeret alarm, hvilket vil sige, at alarmen går via to af hinanden uafhængige 
detektorer/detektionsformer, som sandsynliggør at der er en uønsket hændelse i gang, og som 
får politiet til at prioritere alarmen som en anmeldelse med hold i, jævnfør politiets plan A-100. 
 
Vagt:  
 
Personalegruppe, der varetager de traditionelle vagtydelser og som har gennemført den 
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lovpligtige grundlæggende vagtuddannelse. En vagt skal være godkendt af Politiets 
Administrative Center og bære et ID-kort udstedt af samme myndighed. Synonym: Vægter. 
 
Vagtassistent:  
 
Personalegruppe, der som godkendt vagt er ansat på en Kontrolcentral. 
 
Vagtbegreber:  
 
Er fx Runderingsvagt, Alarmpatruljevagt, Fastvagt, Servicevagt, Butiksvagt, Butiksdetektiv, 
Centervagt, Livvagt og Maritimvagt. 
 
Vagtcentral:  
 
Politiets center for disponering. Bruges også om ikke politigodkendte centraler, der svarer til 
Kontrolcentral. 
 
Vagtrapport:  
 
Er vagtens redskab til at rapportere videre til kunden, hvilke opgaver, der er løst og hvad der 
afviger fra normalbilledet. 
 
Vagtrundering: 
 
Omfatter vagtrundering, vagttilsyn, lukkevagt og anden vagttjeneste. Skal udføres på 
baggrund af en skriftlig kontrakt med kunden, hvori der beskrives runderingens formål, 
omfang, frekvens og tidsramme. 
 
Vandalsikret dome-kamera:  
 
Kamera i et kuppelformet, vandalsikret kamerahus. 
 
Vandalsikkerhed:  
 
Der findes standarder, der klassificerer komponenters modstandsstyrke over for vold (IK-
standard EN 62262). Installationen kan og bør også vandalsikres. 
 
Vandalsikringskvalitet:  
 
Der findes en standard for test, IK-standard EN 62262. 
 
Vandtågesystem: 
 
Sprinkleranlæg, der ved forstøvning danner en tåge. Tågen og fordampningen medfører ud 
over den kølende effekt en fortrængning af ilten og kvælning af ilden. 
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Vandtågeanlæg findes både som lavtryksvandtåge (< 20 bar) og højtryksvandtåge (80-100 
bar). 
 
VAR:  
 
Tidligere forkortelse for varslingsanlæg. I dag bruges AVA.  
Se talevarsling.  
 
Varegruppeskema:  
 
Et skema, der er udarbejdet og anvendes af forsikringsselskaberne til fastlæggelse af 
virksomhedens sikringsniveau i forhold til mængden og arten af tyvetækkelige  
varer. Varetages af Forsikring & Pension. 
 
Varifocal:  
 
Objektiv med variabel brændvidde. 
 
Varslingsanlæg: 
 
Anlæg, der via en tone eller en talt besked varsler personer om en utilsigtet hændelse, 
herunder brand. 
Varslingsanlæg kan aktiveres manuelt (internt varslingsanlæg) eller automatisk via et ABA-
anlæg (automatisk varslingsanlæg). 
 
Varslingstid: 
 
Tiden fra at en brand er detekteret til varslingen er iværksat eller påbegyndt. 
Et varslingstryk, der ved manuel aktivering bringer et internt varslingsanlæg (IVA-anlæg) i 
alarmtilstand. 
 
VDA/DKA: 
 
Vehicle Dynamics Assessment på dansk en Dynamisk Køretøjs Analyse. Via input om 
køretøjstype og tracé, kan man beregne hastigheden for et køretøj, når det rammer et objekt. 
Skal bruges til at fastsætte det risikoreducerende tiltag, der opretholder det 
beskyttelsesniveau man har fastsat. 
 
Verifikation:  
 
Et verifikationskamera giver overblik over et givent område og et billede, der kan bruges til at 
verificere, hvad der sker. Begrebet er i forbindelse med TVO-anlæg defineret i 
SikkerhedsBranchens tekniske specifikation for TVO. 
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Videoanalyse:  
 
Værktøjer der kan give alarm på baggrund af hændelser i billedet. Den simpleste er bevægelse 
i billedet, men der findes en vifte af muligheder – røgdetektion, persongenkendelse, efterladte 
objekter, fjernede objekter, etc. Benyttes eksempelvis til hurtig søgning i database. 
 
Video grooming:  
 
Reduktion af de lagrede billeder over en given periode afhængig af relevans. 
 
Videomatrix:  
 
Gammel metode til distribution af billeder eller administration af kameraers tilhørsforhold til 
monitorer. I dag styres processen via en computer. 
 
Videoovervågning:  
 
Se Tv-overvågning. 
 
Video Recording speed up:  
 
Optagehastigheden forøges ved en given hændelse. 
 
Videorundering:  
 
Udføres typisk fra en vagt- eller kontrolcentral og er en ydelse, hvor kunden har fået installeret 
tv-overvågning på strategiske steder, som ønskes overvåget op til 24 timer i døgnet. Man 
overvåger således disse kontrolpunkter, som når en vagt går en klassisk rundering. 
 
Videowall/videovæg:  
 
Manuel overvågning af TVO. Er typisk installeret på en vagt- eller kontrolcentral, så 
vagtassistenterne kan følge med live i hændelser ude hos kunden. 
 
Videregivelse af alarmer:  
 
Den handling, der sker, når en vagtassistent har behandlet et alarmsignal og videregiver 
denne til politi, vagt, tilkaldepersoner og lignende. 
 
VMS:  
 
Forkortelse for Video Management Software. 
 
VSB: 
 
Forkortelse for Vehicle Security Barrier. Er en køretøjsbarriere til at stoppe eller forsinke et 
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køretøjsangreb indenfor en veldefineret perimeter. 
 
Vægbeslag:  
 
Kameramontagebeslag til vægmontering. 
 
Vægter:  
 
Synonym med vagt. 
 
Vægterkode:  
 
For at gøre brugere af alarmsystemet sporbare, kan der oprettes flere forskellige koder til 
personalet, der fx kan adgangsbegrænses til forskellige områder af virksomheden. Derudover 
kan koderne have forskellige rettigheder, når man betjener et alarmsystem. 
 
Vægterdisponering:  
 
Foregår typisk via kontrolcentralen, som råder over vægterressourcer til fx alarmudrykninger. 
 
Væksthuse til produktion: 
 
Drivhuse, der anvendes erhvervsmæssigt til dyrkning af planter og blomster mv. 
 
WEB-klient:  
 
Software der via intra- eller internet giver adgang til systemet, ofte i begrænset omfang. 
Lagringsenhed som er koblet til netværket, hvor den kan tilgås fra andre computere. 
 
Wedge barrier: 
 
Se Road Blocker. 
 
Wiegand:  
 
Teknologi brugt i magnetkortlæsere. Opkaldt efter wiegandeffekten, der er en magnetisk 
effekt.  
 
Zone:  
 
Et område der er dækket af en eller flere detektorer. Der bruges zoneinddeling i sikringsanlæg. 
Se Gruppe. 
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Zonevarsling: 
 
Varslingsform benyttet i bygninger opdelt i zoner, som f.eks. kan omfatte et bygnings-afsnit og 
tilhørende flugtveje. Varslingsanlægget aktiveres i den brandramte zone og evt. tilstødende 
zoner ved første detektering af brand. Varslingsformen kan omfatte, at der, efter aktivering i 
de først aktiverede zoner, sker automatisk aktivering af varslingen i andre zoner med en 
tidsforskydning. Benyttes f.eks. ved faseopdelt evakuering. 
 
Åben platform:  
 
Generaliseret term. Bør ikke anvendes, idet både termerne ”åben” og ”platform” er flertydige. 
Dækker typisk over et ønske om at systemet er åbent over for andre systemer. Umulig at 
levere i praksis – der vil ofte være muligheder for at integrere med andre systemer, men det 
vil kræve programmering. Det skal defineres tydeligt i aftalen, hvad der er aftalt. 
 
Åben protokol:  
 
Generaliseret term. Termen benyttes typisk, når der er ønske om anvendelse af en 
standardiseret dataprotokol (eksempelvis Bacnet, LonTalk, KNX, OPC etc.). Åben protokol kan 
også dække over andre typer standardiserede/ikke proprietære protokoller, f.eks. 
transmissionsprotokoller, netværksprotokoller, etc. Åben protokol er modsat proprietær 
protokol, hvor datamodellen er låst til den enkelte producent. 
 
Det skal defineres tydeligt i aftalen, hvad der er aftalt. 
 
Åben sekundær bygning: 
 
En sekundær bygning betragtes som en åben bygning, hvis: 

- mindst halvdelen af facadearealet er fuldt åbent 
- der ikke er indvendige vægge i den sekundære bygning 
- der fra et vilkårligt sted i den sekundære bygning er højst 8,0 m til en åben facade. 

For at et åbent facadeareal skal kunne medregnes som en del af det åbne facadeareal, skal der 
være mindst 1,0 m fra facaden til skel eller anden bygning. 
 
Åben software:  
 
Generaliseret term. Åben betyder i forbindelse med software typisk at funktioner i softwaren 
kan modificeres af kunden. Åben kan også betyde at softwaren er baseret på open source 
software som f.eks. Linux, MySQL, etc. Åben kan også betyde, at producenten ikke hindrer, at 
flere leverandører/distributører kan servicere den valgte software med eksempelvis 
licenshåndtering, uddannelse, etc. 
Det skal defineres tydeligt i aftalen, hvad der er aftalt. 
 
Åbent anlæg:  
 
Generaliseret term. Dækker typisk over et ønske om at et specifikt anlæg kan serviceres af 
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flere installatører. Kan også dække over ønske om at anlæg / komponenter kan leveres af flere 
distributører. Kan også dække over, at anlægget ønskes opbygget af standardiserede eller 
open source komponenter af hvilke der findes flere producenter. 
Kan også dække over et ønske om, at der kan kommunikeres med anlægget via 
standardiserede (data)protokoller. 
 
Eksempler på ”åben” sub-kategorier: 
- Installatør åben 
- Distributør åben 
- Producent åben 
- Kildekode åben 
- (Data)protokol åben 
 
Det skal defineres tydeligt i aftalen, hvilken type åbent anlæg, der er aftalt. 
 
Åbningskontakt:  
 
Generel term. Dækker over en detektor der kan detektere en oplukkelig bygningsdels tilstand 
– åben eller lukket. Detektoren findes i et utal af forskellige udgaver, der kan vælges 
afhængigt af formål og bygningsdel. Den altdominerende udgave er en simpel magnetkontakt, 
hvor den permanente magnet placeres i/på den gående bygningsdel og selve kontakten i/på 
den faste bygningsdel. 
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